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NAUDOJASI LAISVĖMIS, KURIŲ NEPRIPAŽĮSTA
PATYS KOMUNISTAI SAVO ŠALYSE. — PRŪSEIKA

STAIGA SUSIRGO >

CTIICAGA. — Senato vidaus saugumo komiteto padalinys, va­
dovaujamas Jenner (resip., Ind.), penktadienį apklausinėjo keletą 
Chicagos užsienio kalbomis leidžiamų komunistų laikraščių redak­
torius ir leidėjus.

Tarp tų, kurie turėjo atvykti 
apklausinėjimams, buvo ir “Vil­
nies” redaktorius Pruseika, arba 
.Vabalas. Jo “draugė” Agnes De- 
kus, taipgi viena iš iššauktų liu­
dininkų, atnešė komitetui gydy- 

. tojo pažymėjimą, kad Leonas 
Pruseika susirgęs ir negali at­
vykti apklausinėjimui. (Jis gavo 
širdies, smūgį ir guli ligoninėj. 
—Rad.).
Kroatas Leo Fisher

Pakomitečio advokatas Char­
les Arens tada prisaikdino Leo 
Fisher, kroatų savaitraščio “Na- 
rodni Glosnik” redaktorių, netoli 
70 metų amžiaus.

Dar nepradėjus duoti klausi­
mų, Fisherio advokatas (taip pat 
Prūseikos ir kitų) Steinberg pa­
keltu balsu pasakė senato tyri­
nėtojams pamokslą, kad jie pri­
klauso prie spaudos laisvių per­
sekiotojų, kad jie neturi teisės 
daryti tokių tyrinėjimų ir tokius 
senus laikraščius, einančius 20- 
30 metų, vadinti komunistinės 
propagandos įrankiais.

Senatorius Jenner advokatą 
apramino ir priminė, kad jis ga­
li duoti patarimų savo klientams, 
bet ne senato tyrinėtojams.
Nesisuko, kad redaktorius

Komiteto advokatas Arens pa­
klausė Fisherį, kaip jo vardas, 
pavardė, koks jo užsiėmimas, kur 
gyvena. Bet Fisher, advokato pa 
mokytas, atsakė, kad tokie klau­
simai pažeidžia jo teises ir Ame­
rikos spaudos laisvę ir kad jis, 
remdamasis konstitucijos 1-mu 
ir 5-tu straipsniu, atsisako aiš­
kintis.

Sen. Jenn,er jam priminė, kad 
1-mu straipsniu jis negali dangs­
tytis, bet jei jis mano, kad savo 
pavardės ir profesijos pasaky­
mas gali jam pavojingai atsi­
liepti (inkriminuoti) kriminali­
nėj byloj, jis gali neatsakyti re- 

> miantis konstitucijos 5-tu straip­
sniu.

Komiteto advokatas Arens po 
to klausė Fisherį:

Ar esi arba buvai “Narodnike 
Glosnik” redaktorium,?

Fisher: Atsisakau • aiškintis 
pagal 5-tą straipsnį, nes tai pa­
sikėsinimas į mano teises, spau­
dos laisvę ir t.t.

Arens: Kur gimęs?
Fisher: Atsisakau aiškintis 

pagal 5-tą straipsnį, nes tai pa­
sikėsinimas į mano teises, spau­
dos laisvę ir t.t.

Arens: Ar Amerikos pilietis:
Fisher: Atsisakau aiškintis pa­

gal 5-tą straipsnį ir t.t.
Arens: Kokie gi tamstos ry­

šiai su spauda, jei tą taip gini?
Vėl mini 5-tą straipsnį, vėl 

kalba apie teisių įžeidimą, per­
sekiojimą. Panašiai nutylėjo į 
klausimą, ar priklausė komuniS'- 
tų partijai, komunistų jaunimo 
organizacijai ir kitoms priešvals­
tybinėms organizacijoms.
Koks redaktorius, toks

. administratorius
Po to prisaikdino “Narodni 

Glosnik” administratorių Antho­
ny Minerich. Jis taip pat pra­

dėjo kalbėti advokato sudėtą 
giesmę apie teisių ir laisvių, pa­
žeidinėjimą. Savo adresą pasa­
kė, bet atsisakė patvirtinti, kad 
jis yra minėto savaitraščio admi­
nistratorius.

Komiteto advokatas Arens pa­
klausė, ar jis pažįsta Leo Fisher, 
to laikraščio redaktorių, sėdintį 
apklausinėjimo kambary šalia 
jo? Atsakymas gali jį inkrimi­
nuoti, atsakė Minerich, ir šaukia­
si konstitucijos 5-to straipsnio 
apsaugos. Pakišo jam, kaip ank­
sčiau ir redaktoriui, jų laikraštį, 
“Narodni Glosnik”, bet ir prie 
jo nedrįso prisipažinti.

Tačiau jis prisipažino buvęs 
1925-26 metais jaunųjų darbi­
ninkų komiteto nariu. Bet kai 
paklausė, ar jis 1926 metais įsto­
jo į komunistų partiją, Minerich 
griebėsi iš naujo 5-to straipsnio.
Abu seni komunistai

Po to pakvietė liudyti John 
Lautner, buvusį komunistą, da­
bar aršų antikomunistą.

Lautner liudijo, kad jis 1925- 
1950 metais buvo komunistu, net 
pareigūnu. Jam teko dirbti, liu­
dijo Lautner, su Leo Fisher ko­
munistų partijoj Detroite 1930- 
1331 metais. Taip pat jis dirbo 
komunistų jaunimo organizaci­
joj ir komunistų partijoj ir su 
Anthony Minerich Pitsburge, 
liudijo Lautner.

Tas pats jo “bendramintis”, 
dabar sėdi antroj stalo pusėj, 
pasakė Lautner, rodydamas pirš­
tu į Minerich. Bet Minerich at­
sakė patvirtinti, kad jis pažįsta 
savo “kovos draugą”.
Pašto valdininko liudijimas

Chester Wolchak, pašto valdi­
ninkas, paliudijo, kad “Narodni 
Glosnik” paduotame pareiškime 
paštui, pasakyta, kad savaitraš­
tis turįs, 8,100 skaitytojų, kad L. 
Fisher yra redaktorius ir Antho­
ny Minerich administratorius.
“Vilnietės” apklausinėjimas

Atpuolus susirgusiam “Vil­
nies” redaktoriui Prūseikai, iš 
raudonojų lietuvių liko apklausi­
nėti Mrs. Agnes Dekus, 64 me­
tų.

Ji prisipažino, kad 1924-1929 
metų laikotarpiu priklausė ko­
munistų partijai. Bet kas ją įra­
šė, kam ji mokėdavo nario mo­
kestį nebegalinti “atsiminti”.

Komiteto advokatas Arens ją 
klausė apie jos ryšius su “ Vil­
nies” laikraščiu, Ši atsakė, esan­
ti tik šeimininkė ir jokių ryšių 
ar pareigų “Vilny” neturinti. Ne­
bent nueinanti į “Vilnies” paren­
gimus.

Kadangi ji nors tiek prisipaži­
no, kad yra buvusi komunistų 
partijos narė, senatorius Jenner 
jai padėkojo nors už tokį “koo- 
peravimą”, nes kiti apklausinėti 
liudininkai buvo nepaprastai 
įžūlus.
Tyrinėjimų priešai demonstruoja

Senato vidaus saugumo komi­
teto padalinys savo dviejų dienų 
sesijai įsikūrė U,S Customs 
House, 610 S. Canal Street. Prie

namų visą dieną vaikštinėjo ty­
rinėjimų priešininkai, piketuoda­
mi namus ir nešdami visokiau­
sius plakatus.

Daugiausia plakatuose buvo 
minimas Chicajgos negrų vaikas, 
14 metų Emmet Till, kuris buvo 
baltųjų pagrobtas Mississippi 
valstybėj ir rastas nužudytas. 
Senato tyrinėtojai plakatininkų 
buvo išvadinti “raganų gaudyto­
jais“. Pagal piketininkus tikra­
sis pavojus Amerikos saugumui 
esąs Mississippi valstybėj, iš kur 
yra to komiteto pirmininkas sen. 
Eastland ir kur buvo pagrobtas 
negrų vaikas Till.

United Airlines lėktuvas su 64’ keleiviais skrisdamas iš Salt Lake City j Denver, atsimušė į Me­
dicine Bow, Wyo., viršukalnį ir sudužo. Strėlė rodo nelaimės vietą. Manoma, kad tai yra didžiausia 
katastrofa JAV komercinės oro transportacijos istorijoje.

Senieji Lietuvos rašytojai geriau 
prisitaikę prie partijos “linijos”

BERLYNAS. (Specialiai Naujienoms). — Vargas su rašyto­
jais, ju vis dar negalima pripratinti rašyti pagal partijos nuro­
dymus. Partijos oficiozas Nr. (191) skundžiasi rašytojų ram­
bumu.

Tik rašytojai — P. Cvirka, A. 
Vienuolis, • Simonaitytė, J. Bal­
tušis, T. Tilvytis, J. Avižius, E. 
Mieželaitis, J. Macevičius, A. Jo­
nynas, V. Valsiūnienė aprašę 
kaimo posūkį į kolektyvyzmą; 
bet ir tiek. Nors kaime spėjo iš­
augti tūkstančiai puikių žmonių, 
visa siela atsidayusių kolūkinei 
santvarkai, tačiau vis trūksta 
žmonių, kurie stengtųsi sekti 
partijos nurodymų — rašyti gy­
venimą “iš partinių, komunisti­
nių pozicijų”. Iki šiol vis dar pa­
sigendama sūkurio “gyvo kaimo 
komunisto paveikslo”. Bet ofi­
ciozas nepraranda vilties, kad ra­
šytojai, įvairios grožinės litera­
tūros žanrų kūrėjai. įkvėpiami 
didvyriškos žemdirbių kovos, su­
kurs pagaliau pageidaujamų kū­
rinių apie tarybinį kolūkinį kai­
mą.
Milžimo “didvyriai”

Paskelbtas oficiozo Nr. Nr. 
193, 196 Lietuvos kolūkių ge­
riausiu karvių melžėjų sąrašas 
101. Magdė Vosihenė “Šešupės” 
kolchoze Marijampolėj eina pir­
moje eilėje, primilžusi per me­
tus virš 3361 kg. pieno nuo kar­
vės ir paskutinioji Soliomėja Ne- 
vulytė primilžusi nuo karvės “Ja­
nonio vardo” kolūky, taip pat 
Marijampolės rajone, po 1501 kg. 
nuo karvės.

Norima parodyti, kas pasiek­
ta pieninkystės srity.

Palyginus pieno produkciją ne­
priklausomoj Lietuvoj, šie skai­
čiai atrodo gana menki, jeigu su 
3000 kg. pieno atsirado vos 9 
karvės Šešupės kolchoze. Nepri­
klausomybės metais gerų karvių 
produkcija siekė virš 8000 kg. 
(Eidukevičiaus ūky), o 3000 kg. 
buvo vidutiniškas pieningumas

kiekvieno geresnio ūkio karvių; 
1501 kg. buvo laikoma labai že­
ma produkcija ir galima buvo už­
tikti tik labiausiai pakrikusiuose 
ūkiuose, kokiu būdavo išvis ne­
daug.

Išeina, kad dabartinėj kolūkių 
santvarkoj pienininkystė, po 10 
metų komunistų šeimininkavimo, 
ne tik nepasiekė pieno produkci­
jos, buvusios nepriklausomoje 
Lietuvoje, bet yra. toli nuo jos 
atsilykusi. Per visą dešimtmetį 
nepadaryta mažiausios pažangos 
karvių melžimo technikoje. Eu­
ropoj ir Amerikoj visur melžia 
karves su elektriniais aparatais, 
Lietuvoje pasitenkinama atgy­
ventų būdų — išnaudojant ne­
laimingų moterėlių rankų darbą, 
kurioms vietoj davus žmonišką 
atlyginimą, skelbiamos pavardės 
oficioze.
Elektros stotis popieriuj

ŽEMOJI KALVARIJA. — čia 
buvo pradėtas statyti elektros 
stotis. Bet, atleidus statytoją 
P. Jokubauską iš direktorių, sta­
tyba iš karto susmuko, o paga­
liau visai sustojo. Lauke po at­
viru dangum, antri metai pūva 
ir rūdija brangios statybinės me­
džiagos, mašinos, tuo tarpu že­
mosios Kalvarijos miestelis ir 
apylinkės kolūkiai kaip skendo, 
taip ir skęsta tamsoje (V. Lau­
raičio pranešimas “Tiesai”).
Drožėjai

TELŠIAI. — J. Paulauskas, 
medžio drožėjas apdovanojo Tel­
šių kraštotyros muziejų dekora­
tyvine vaza. Be ta ruošia J. že­
maitės raštų iliusraciją medžio 
raižiniais.

Prie muziejaus praturtinimo 
prisidėjo ir tarnautojas J. Igno­
tas, pateikdamas’ muziejui me­
džio raižinį “tėvelio ir mokytojo” 
Stalino skulptūrą iš (“Tiesos”).
Kalėjai

LAZDIJAI. — Vilniaus dailės 
muziejaus ekspedicija, padariusi 
etnografinę ekskursiją į Lazdi­
jus ir Veisėjus, Šventežerio apy­
linkėje, aptiko kalvius — Juronį, 
šūkį ir Sankauską dirbančius 
“geležies dailiuosius dirbinius” 
ir medžio drožėją J. Pileckį. įgy­
tus 54 jų eksponatus pargabeno 
į Vilniaus muziejų (“Tiesa”).

Sekmadienį Chicagos 
Alto konferencija
šį sekmadienį, spalio 9 d., 1:30 

vai. popiet, Chicagos ..Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., įvyksta Chicago lietuvių or­
ganizacijų atstovų metine kon­
ferencija. Konferencijos darbo­
tvarkėje numatyta pranešimai 
apie Chicagos Lietuvių Tarybos 
atliktus darbus ateities darbo 
planų svarstymas ir naujo Tary­
bos komiteto rinkimai.

Visi draugijų išrinkti delega­
tai raginami ateiti laiku.I Vėliausios Žinios |

— Utha valstybės gubernato­
rius Lee pareiškė, kad jis kitais 
metais nemokės federaliniu mo- i.

kesčių. Jo įsitikinimu, vyriausy­
bė neturi teisės apdėti gyvento­
jus mokesčiais ir paskui iš tų pi­
nigų šelpti užsienio valstybes.

— Amerikos organizacija, ko­
vojanti už spalvotų žmonių tei­
ses, nutarė Chicagoj kreiptis į 
vyriausybę, kad ji užimtų Missi­
ssippi valstybę, išvaikytų jos val­
džią ir išmestų iš JAV tarpo.

— JAV kontršpionažo įstaigų 
žiniomis, Sovietai jau perdavė 
komunistinei Kinijai 1,800 karo 
lėktuvų, iš kurių 1,500 esą 
sprausminiai, MIG tipo, naikin­
tojai.

— Graikijos naujasis ministe- 
ris pirmininkas Karamanlis su­
darė naują vyriausybę, kurią ka­
ralius Povilas jau. prisaikdino.

— Prancūzijos vyr. kariuome­
nės vadas gubernatorius Maroke 
gen. De Latour atsiuntė vyriau­
sybei liūdną įspėjimą, kad rifka- 
bilų sukilimas gali išvirsti į pla­
tų karą, jei jie ir toliau gaus gin­
klų ir karių iš Prancūzų Maroko.

— Naująją Vakarų Vokietijos 
kariuomenę valdys civilių tary­
ba, vadovaujant pačiam kancle­
riui (ministeriui pirmininkui).

— Ruene uoste, Prancūzijoj, 
sukilo 500 kareivių, II pasaulinio 
ir Korėjos karo veteranų, ku­
riuos turėjo išgabenti į šiaurės 
Afriką kovoms prieš marokie­
čius. Maištininkai užsibarikada­
vo kareivines® ir atsuko ginklus 
į karo policiją, norint juos nu­
ginkluoti.

— Ketvirtadienio lėktuvo ka­
tastrofa laikoma pati didžiausia 
žmonių aukų skaičium Amerikoj. 
Lėktuvas atsimušė į 12,000 pėdų 
aukštumo Medicine Bow kalnų 
viršūnę Wyomingo valstybėj, 
žuvo visi 66 žmonės.

MATULIS SVAJOJA APIE LAIKUS, KADA IŠRAVINEDAVO PABĖGĖLIUS
LAIKYDAMIESI “GENEVOS DVASIOS” VAKARAI 
TURĖTŲ ELGTIS, KAIP 1945-1946 METAIS, SAKO 

ŠIS SOVIETŲ IŠKAMŠA
NEW \ ORKAS. — Kaip jau vakar rašėme, Sovietų valdžia 

iškišo i pirmutines eiles JT socialinių reikalų komitete atsi- 
vežtą iš Lietuvos savo pastumdėlį J. Matulį, kuris pareikala­
vo .11 pagalbos “repatrijuoti” pabėgėlius, nenorinčius nieko 
bendra turėti su komunistų tironija.

IŠ VISO PASAULIO

Rusai paleido 24 generolus
HERLESHAUER, Vokieti j a,

— Iš Sovietų nelaisvės grįžo 
24 vokiečių generolai, išlaikyti 
kalėjiniuose arba koncentraci­
jos stovyklose daugiau kaip 10 
metų. Tai yra dalis “karo nu­
sikaltėlių”, kuriuos Bulgani­
nas pažadėjo Adenaueriui ar­
timiausioj ateity amnestuoti ir 
grąžinti namo. Dar dviejų gru­
pių generolų, po 32 grupėj, 
laukiama Vokietijoje šiomis 
dienomis. Tarp jų buvo ir gen. 
Walter von Seydlitz, patekęs 
į nelaisvę prie Stalingrado ir 
vėliau perėjęs į Sovietų propa­
gandą kaip “laisvos Vokieti­
jos komiteto” pirmininkas.

Kanada “tiltas tarp SSSR 
ir JAV”

MASKVA. — Atvažiavusiam 
Kanados užsienio reikalų mi­
nisteriui Pearsonui Sovietų Mo­
lotovas pasakė, kad Kanada 
galėtų būti “tiltu tarp Sovietų 
Sąjungos ir Jungtinių Ameri­
kos valstybių”. Pearson leng­
vai priėmė Molotovo kvietimą 
atvažiuoti, tuo tarpu Dulles 
jnerodo jokio noro pasidaryti 
Maskvos piligrimu.

Faure vyriausybe \ 
sunkumuose

PARYŽIUS. — Nuo ketvir­
tadienio vakaro prancūzų par­
lamente prasidėjo debatai dėl 
premjero Faure Maroko politi­
kos. Pašalinus 4 de Gaulle ša­
lininkus iš vyriausybės, Faure 
gali nebetekti pasitikėjimo, 
kuris bus balsuojamas deba­
tams pasibaigus.

Sąmokslas nužudyti 
prezidentą Rhee

SEOUL, P. Korėja. — Slap­
toji policija susekė sąmokslą 
nužudyti Pietų Korėjos prezi­
dentą Dr. Syngman Rhee ir su­
ėmė 8 sąmokslininkus. Jie bu­
vo numatę nužudyti Rhee gra­
natomis, bet dvi geros progos 
praėjo neišnaudotos. Laukė 
naujos. Sąmokslininkai pri­
klausė Korėjos nepriklauso­
mai lygai, neturinčiai nieko 
bendra su komunistais.

JAV parama dingstanti 
pakeliui

TOKIJAS. — Sen. Ellender 
(dem., La.) priekaištauja JAV 
vyiausybei dėl jos paramos 
programos antikomunistinėse 
Azijos šalyse. Jis. sako, kad 
nemaža tos paramos ir pinigų 
nepasiekia žmonių, o dingsta 
pakeliui, vietos valdžių atsto­
vų kišenėse. Tokių faktų jis 
radęs Fonnozoj, . Tailande ir 
Pietų Vietname.

READING, Anglija. — Trys 
airių teroristų organizacijos 
nariai, kurtė buvo pagrobę 
ginklų iš anglų kareivinių, nu­
teisti kalėti iki gyvo^ galvos.

Papildant jo išvedžiojimus, 
pravartu pakartoti Matulio žo­
džius apie anuos, geruosius 
draugystės laikus tuoj po karo, 
kada Vakarų sąjungininkai 
panaudodavo jėgos priemones 
prieš pabėgėlius ir perduoda­
vo juos į pražūtį. Laikydamie­
si “Genevos dvasios”, atgimu­
sios 4 didžiųjų tarpe, Vakarai 
turėtų dabar daugiau daryti, 
kad paveiktų pabėgėlių nusi­
statymą už sugrįžimą ųiamo, 
kalbėjo okupantų kvislingas 
Matulis.

Beje, jis apgailestavo, kad 
IRO organizacijai baigus savo 
darbą, grįžo tik 1,000 bėglių, o 
nuo 952 metų jų grįžtant kaip 
ir nematyti.
Vergų karalystei reikia 
raumenų

Matulio statistikos žiniomis, 
1954 metais dar buvo 350,000 
neįkurdintų Sovietų pabėgėlių 
(prie jų jis priskaito ir lietu­
vius, latvius bei estus). Iš jų 
80,000 vis dar gyveną pabėgė­
lių stovyklose.

Jis, Matulis, nenorįs tais 
skaičiais sukritikuoti JT pabė­
gėlių komisaro nepasisekimą 
įkurdinti pabėgėlius, bet tik 
iškelti reikalą, surasti “kons­
truktyvų būdą” pabėgėlių pro­
blemai išspręsti — juos grąži­
nant namo.
“Kokie jie gailestingi”

Iš Sovietų “humanitarinių 
darbų” Matulis pirmiausiai pa­
žymėjo paskelbtą amnestiją vi­
siems kolaborantams su vokie­
čiais 1941-1945 metais. To ne­
gana, Sovietų valdžia padariu­
si daugiau “humanitarinių žy­
gių” pabėgėliams grąžinti. Pvz. 
sudarę, specialų komitetą “už 
grįžimą į tėvynę”. Beje, jų 
agitatoriams neduodamos gali­
mybės išaiškinti pabėgėlių sto­
vyklose Sovietų amnestijos ir 
kitų “humanitarinių žygių”.

Dulles tarsis su 
Eisenhoweriu dėl 
Genevos derybų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybes sekretorius John F. 
Dulles antradienį atskris pas 
prez. Eisenhoweri, esantį Fitzsi­
mons ligoninėj Denver, Colo., ir 
turės trumpą pasitarimą apie 4 
didžiųjų valstybių užsienio rei- 
kalų ministerių konferenciją. Ji 
prasidės spalio 24 d. Genevoj.

Dulles be to, prieš išvažiuo­
damas tarsis su abiejų partijų 
vadais iš Kongreso.

šeštadienį prezidentą pirmą 
kartą aplankys viceprezidentas 
Nixon, neoficialiai einąs prezi­
dento pareigas. Penktadienį jis 
pirmininkavo antram vyriausy­
bės posėdžiui nuo prezidento su­
sirgimo prieš 2’ savaites.

Su Nixonu šeštadienį* atskris 
ir t>r. Paul White, širdies ligų 
specialistas iš Bostono, patikrin­
ti prezidento sveikatą. Gydytojų 
praneširiiuosę kalbama apie nuo­
latinį prezidento sveikatos taisy­
mą si.



Buvo taip
L1ETUVIV BENDROVES VISĄ LAIKĄ SAV 

TAUPYTOJAMS MOKĖJO DIVIDENDUS

JUOZAS M. MOZERIS, 
District Savings & Loan Asso­

ciation Sekretorius

TAUPYMO SAVAITĖ 
baigiasi. Šia proga buvo

jan 
pa­

tiektas gerokas pluoštas nau­
dingų informacijų apie taupy­
mo ir skolinimo bendroves. 
Šiomis tikrai svarbiomis įstai­
gomis, kurių vien tiktai Illi­
nois valstybėje yra 572 su trijų 
bilijonų dolerių turtu, susido­
mėjimas buvo didelis, ir bran­
giems mūsų tautiečiams lietu­
viams reikia tarti padėkos žo­
dį už gausų 
parama mūsų 
taigoms.

atsilankymų ir 
lietuviškoms įs-

raus-

’ KIRKITE JAV TAUPYMO BONUS./

PASIDIDŽIUODAMI SAKYKITE

Chicago 9, Ill
EXECUTIVE 

OFFICER

MŪSŲ TURTAS 
JAU PASIEKĖ 
$16,000,000.00

—Girkšt-pųkšt ant lentos 
Kibur-vibur ajiit tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. /Naujienose.
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SUPREME SAVINGS — YRA JŪSŲ ĮSTAIGA

AND LOAN ASSOCIATION
1751-55 W. 47th St. YArds 7-3895

apsvaigino, bet jis vis dėlto 
apšildė kūnų. O mums jis da­
vė piogos parodyti draugišku-

BRIGHTON SAVINGS and LOAN AŠS’N.
4071 Archer Avė. Tei.: LAfayette 3-8248 

Ū vakarus nųp California Avepue)
CIIABLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
)'Įii>i.|'l r'fnkiatj ir Šestadiepį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
I’rėčiad 9:6'0 ryto iki 12 vai dieną Ker ’irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Įsteigta 1905 metais.

i k i

19 5 5
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AND LOAN ASSOCIATION 
į ■

1601 Milwaukee Avenue
Chicago 47, III. EV 4-3600

AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10.000.00. 2. Pas mūs taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne­
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

DIDŽIAUSIOS
PALŪKANOS

UŽ JŪSŲ
SANTAUPAS

IR
SAUGUMĄ

(Visos sąskaitos FSLIC apd
• tos iki $10,000.00)

Informacijų apie dabartinį mūsų 
aukštą nuošimtį telefonuokite:

REliance 5-2121

SIXTY-THIRD & CRAWFORD
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

WILLIAM E. KAISER, President
3940 West 63rd Street Chicago 29 MUTUAL FEDERAL

SAVINGS REKORDAS
“Dabar taupau SUPREME įstaigoje Vi

$ Per 50 metu ši bendrovė pergyveno karus, ekono­
mines depresijas, panikas ir krizes, bet savo tau­
pytojoms išmokėjo kiekvienų sutaupytų dolerį.

INSUREDM' “
Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be 
pertraukos. • ,

Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

Pinigams padčjti nereikia važinėti. Juos galite pa- 
« siųsti paštu. Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

k Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADėK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdraustLJJn $10,000.00.

& LOAN 
ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiucjame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybes bonus. Taupyto jams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5;. trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

k 2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill
Phone VI 7-7747

John J. Kazanauskas, Pres.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 
vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 .vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Nuo Nuo
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lion, ashington, D.C., $10,- 
&)0p.00 apdraudos dar nereiš- 
kiHj ė kad, bendrovei negalint 
išmokėti pinigų pagal pareika- 
Javįmų, ta centralinė įstaiga 
ateis į pagalbų ir išmokės pi­
nigus.

Federal Savings & Loan In­
surance Corporation tiktai ta­
da ateis į pagalbų, kai bendro­
vė bus nesaugi, kai investuo­
tas doleris nebus vertas 100 
centų. , Centralinė apdraudos 
įstaiga užtikrina, kad b-vės 
nariai-taupytojai niekada ne­
turės nuostolių, bet Federal 
Savings & Loan Insurance Cor­
poration neužtikrina, kad b-vė 
išmokės nariams visus pinigus 
pagal pareikalavimų.

Kiekvienam turėtų būti aiš­
ku, kad nei viena įstaiga ne­
galėtų išmokėti visų pinigų, 
jeigu visi taupytojai vienu 
kartu reikalautų sumokėti 
jiems 
taigas 
ti, jie 
laikui 
vybes.

Normaliais laikais, kurie bu­
vo paskutiniais 15 metų, visos 
lietuviškos skolinimo ir taupy­
mo bendrovės išmokėjo ir iš­
moka pinigus pagal pareika­
lavimų.

Lietuviu rekordas geras
Reikia pasakyti, kad lietu­

vių valdomų taupymo ir sko­
linimo bendrovių rekordas yra meto dar nei vienas lietuvis 
geras. Visi mes juo didžiuoju-J nesigailėjo, 
m ės.

di-iną — mūsų bendrovių 
džiausią turtą.

Visos bendrovės vadovauja­
si tais pačiais nuostatais

Visos taupymo ir skolinimo 
bendrovės veikia pagal tuos 
pačius pagrindinius nuostatus, 
ar jos būtų federalinės vyriau­
sybės (Federal) ar paskirų 
valstybių (State) įstaigų prie­
žiūroje.

Vienas kitas, norėdamas pa­
sigerinti publikai, pasako, kad 
vienos bendrovės) yra sauges­
nės ir geresnės už kitas, nes 
jos turinčios kitokį čarterį. 
Tai neliesa. Visos lietuviškos 
taupymo ir sjkolinimo bendro­
vės Illinois valstybėje yra Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation apdraustos, 
šios didelės apdraudos korpo­
racijos centras yra Washing­
tone, D.C. Visos jos yra fede­
ralinės vyriausybės egzamina­
torių priežiūroje. Be to, tos 
bendrovės, kurios turi vien tik­
tai Illinois valstybės čarterius, 
be federalinės vyriausybės eg­
zaminatorių, dar turi būti eg­
zaminuojamos valstybių 
(State) auditorių.

Kiekviena bendrovė yra 
atsakominga

šia proga noriu įspėti visus 
lietuvius, kad kiekviena ben-

, , . T drovė yra atsakominga už ben- gurksnis Jus ne-' , .j droves reikalų, vedimų.

pinigus. Į taupymo įs- 
padėti pinigai inyestuo- 
yra išskolinti ilgesniam 
už nekilnojamas nuos,a-

Turėjimas Federal Savings
& Loan Insurance

Penktadieniais atdara iki 
8:00 vai. vakaro.

Ryšy su dabar spaudai ren­
giama Dr. K. Griniaus biogra­
fija, prisiminė man štai kas:

Kai po gruodžio 17 d. per­
versmo prezidentas buvo pa­
liktas namų arešte, tai jis, Dr. 
K. Grinius, to nelabai paisyda­
mas, gruodžio 19 d. apie šeštų 
valandą vakaro iš Prezidentū­
ros, pro virtuvę, išėjo laukan 
Į Lukšio gatvę. Apie 9 vai. 
Prezidentas grįžo atgal į rū-

Lietuviškų įstaigų pagalba 
daugelis įsigijo nuosavus na­
mus. Jie, nešdami į bendroves 
savaitines ar mėnesines san­
taupas, praturtėjo. Visos lietu­
viškos bendrovės dalinosi su 
savo nariais geru dividendu, 
mokamu kiekvienų pusmetį.

Nei viena lietuviška bendro­
vė visų savo gyvavimo laikų 
nėra nustojusi mokėti dividen­
dų savo nariams.

Turint tokį gerų rekordų 
prieš akis, kiekvienam lietu­
viui vertėtų arčiau pažinti šias 
svarbias Amerikos gyvenimo 
įstaigas. Kiekvienas bet kurios 
bendrovės pareigūnas bet ku­
riuo metu Jums suteiks pla­
tesnių informacijų. Kiekviena 
įstaiga noriai priims Jus į sa­
vo narių tarpų.

Esame tikri, kad šio savo 
žingsnio nesigailėsite. Iki šio. 

Juozas M. Mozeris

FAIRFIELD

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.' 
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO ILLINOIS

mus. Bet šį sykį jau nebe iŠ 
Lukšio gatvės pusės, o iš Pre­
zidento gatvės pro paradines 
duris. Įėjęs į vidų ir besipur- 
tydanias sniegų, Dr. Grinius 
pasakė: “Mano, kad revoliuci­
ja, tai -ir sniego nereikia valy­
ti'’, ir, nusivilkęs apsiaustų, 
užlipo laiptais į viršų (ten bu­
vo jo darbo kabinetas ir mie­
gamasis).

Po keleto minučių Preziden­
tūros sargybos viršininkas, ka­
pitonas, pajutęs, kad kažkas 
buvo iš lauko atėjęs, įbėgo į 
prieškambarį ir paklausė, kas 
atėjo. Jam buvo pranešta, kad 
atėjo ponas Prezidentas. Tai 
išgirdęs, jaunas Karo Moky­
klos kapitonas (prieš pervers­
mų prie Prezidentūros garbės 
sargybų nešė Karo Policijos 
kareiviai ir sargybos viršinin­
kas būdavo irgi kareivis pus­
karininkio laipsnio, bet per­
versmo metu prie Prezidentū­
ros sargybų ėjo Karo Moky­
klos auklėtiniai kariūnai) vi­
sas išbalo ir iš didelio nuste­
bimo ir susijaudinimo pasku­
tinių pasakytų žodžių jis jau 
nebegalėjo suprasti. Po to jis 
pradėjo tardyti kariūnus, kaip 
galėjo prezidentas išeiti į gat­
vę, niekelio nepastebėtas.

Visi Prezidentūroje gauna­
mi laiškai perversmo metu bu­
vo cenzūruojami. Cenzoriaus 
pareigas atlikdavo sargybos 
viršininkas. Ir kai kartų buvo 
paduodami p. Prezidentui jam 
rašyti du asmeniniai laiškai ir 
kai jis pastebėjo, kad jo laiš­
kai yra atplėšti, tai jis, jų vi­
sai nepaėmęs į rankas, pasakė, 
kad juos atiduotų kanceliari­
jos viršininkui (jam paprastai 
būdavo atiduodami tik tarny­
biniai laiškai). Tuo jis parodė 
savo didelį užsigavimų dėl jo 
asmeninių laiškų atidarinėji­
mo. Šiaip p. Prezidentas visą 
perversmo metą buvo labai ra­
mus ir neparodydavo jokio 
susijaudinimo. Alvydas

įį-yą ■ii

Universal Savings 
& Association

YRA STIPRI IR PATIKIMA
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenes 

būviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIA­
TION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės 
tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios suskaites 
ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatų.

Dividendus iš santaupų mokame -kas šeši mėnesiai, šiuo 
metu jie yra aukštesni, negu kitur. ,

Esame patikimas visuomenes narys su geru vardu, pa­
grįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame 
apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurių 
laiko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan
Insurance Corporation narys.

Mūsų indėliai apdrausti iki 
$10,000.00

Universal. Savings
& Loan Association

1800 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
HAymarket 1-2028

ger­

musų klientai

INSURED

-

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”
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DRIVE IN

FRANK J. KINST 
Executive Officer

MES TIKIME Į AUKŠČIAUSIO LAIPSNIO SAUGUMO UŽTIKRINIMĄ SAVO TAUPY­
TOJŲ SANTAUPOMS. Mes esame nutarę savo taupytajam® mokėti už jų santaupas 
aukščiausius nuošimčius, kiek tai leidžia atsargūs ir sveiki gero biznio vedimo princi­
pai. Kad jūsų santaupos būtų saugios ir sunkesniais laikais mūsų pareiga yra sukurti 
lanksčius rezervus, kokie mums labai pasitarnavo tamsiaisiais depresijos metais.

MES TIKIME Į ŠVIETIMO SISTEMOS UGDYMĄ SAVO BENDRUOMENĖJE. Dėl to 
mes esame suinteresuoti savo mokyklomis, iš kurių mūsų vaikai, savo svarbiausiais 
lavinimosi metais, gaus gyvenimo filosofijos pagrindus. Lombard Savings pareigūnai 
neapmokami, savanoriškai, lanko pradinių ir aukštesniųjų mokyklų tėvų komitetų ir 
PTA posėdžius ir teikia jiems svarbią pagalbą.

MES TIKIME, TURĮ ĮSIPAREIGOJIMŲ VETERANŲ ATŽVILGIU. Mums atrodo, kad 
veteranai, negalėję taupyti savo karinės tarnybos metu, turi teisę gauti Garantuotą Ve­
teranų paskolą. Virš $1,000,000 tokios paskolos mūsų organizacija parūpino veteranų 
namų statybos reikalams.

FRANK J. KINST, Executive

NUO 9 VAL. RYTO IKI

t
MES TIKIME Į RELIGINIŲ GRUPIŲ PALAIKYMĄ SAVO BENDRUOMENĖJE. Mes 
interesuojamės vietinių bažnyčių grupių ir organizacijų remiama veikla. Mes patarna­
vome, kaipo patikėtiniai, daugeliui bažnytinių fondų ir šia savo paslaugą jiems atli­
kome su neprietaringu entuziazmu.

6635 WEST CERMAK ROAD 
ŠALIA BERWYN POST OFFICE

ATIDARYTA PIRM., KETV. IR PENKTADIENĮ 
TREČIADIENIAIS UŽDARYTA.

ANTRADIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 4 VAL. PO PIETŲ.

MES TIKIME Į JUS. Dėl to mes esame suinteresuoti jumis pačiu, nes jūsų asmeniš­
kas saugumas ir gerovė yra mūsų pagrindinis tikslas. J$sų palši tikėjimas mumis, pa­
sirenkant Lombard Savings “SAVO ĮSTAIGA”, mus įgalino tarnauti jums taip, kaip 
to reikalauja 1 mūsų įsitikinimai.

Premija už $19 ar daugiau
Pradėkite taupyti su $10 ar daugiau, arba pridėkite 
$10 prie dabar- pas mus esnčios taupomos .sąskaitos 
. . . gausite plastikinį "shopping bag" arba 6 pėdu 
plieninę liniuotę, kaip dovaną už taupymą.

iiii
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SVEIKAS, KAIMYNE,

Trumpai tariant, mes jums papasakosime ... ne apie tai, ką padarėme, bet KODĖL 
TAIP DARĖME IR DAROME! LOMBARD SAVINGS yra pasišventusi vesti savo biznį 
taip, kad jums padalytų DAUGIAUSIAI GERO ir sveikai prisidėtų prie bendruomenės 
gerbūvio praplėtimo, šiam įsipareigojimui atsiekti mes patys sau nustatėme “Etikos 
kodeksą”, kuris pasidarė “MŪSŲ CREDO”. Mes jį čia patiekiame, kad jūs geriau su­
prastumėte, kodėl LOMBARD SAVINGS išaugo harmonijoj su JUMIS ir JŪSŲ BEN­
DRUOMENE.

u
PREMIJA UŽ $250!

Stalinis Kelionės
MES TIKIME Į NAMŲ NUOSAVYBĖS UGDYMĄ. Mes esame suinteresuoti pagelbėti 
tiems gabiems ir sąžiningiems piliečiams, kurie nori mūsų finansines paramos pirkdami, 
savo šeimoms namus. Mes laikome savo preiga išstudijuoti, apsvarstyti ir išdirbti pla­
ną namų paskoloms grąžinti, kuris būtų patogus ir pritaikintas kiekvienam skolininkui 
individualiai. To pasėkoje 5,000 šeimų per paskutiniuosius 39 metus, mūsų dėka, pasi­
darė pilnais namų savininkais. Kad galėtumėm savo klijentams padaryti dar didesnių 
paslaugų šioje srityje, savo naujame pastate, artimiausioje ateityje, mes įkarsime 
Namų Planavimo Centrą, kuris bus aprūpintas pačiomis naujausiomis namų plana­
vimo priemonėmis ir pasiūlymais.

Laikrodis
Pradėdami taupyti su $250 ar daugiau, ar pridėję 
$250 ar daugiau prie savo dabartinės taupomosios 
sąskaitos Lombard's . . . nemokamai gausite šį puiku 
laikrodį, kaip taupymo premiją. Yra 500 laikrodžiu. 
Vienam asmeniui — vienas laikrodis.

MES TIKIME Į JŪSŲ VAIKŲ IŠAUKLĖJIMĄ PAVYZDINGAIS, SĖKMINGAIS IR PA­
ŽANGIAIS RYTDIENOS PILIEČIAIS. Mes suprantame, kad mūsų krašto rytojus pri­
klauso nuo šios dienos vaikų. Suprasdami, kad sąmoningai taupūs vaikai retai teišvirsla 
nerūpestingais, prieš 4 metus, mes sukūrėme mokyklų taupymo programą, į kurią da­
bar įsijungė 2,500 vaikų iš Berwyn, North Riverside ir Elmhurst mokyklų. Visų tų 
jaunuolių santaupų bendra suma dabar prašoka $100,000. Ši programa, kuri taupymą 
mokyklose padaro lengvu ir pelningu, yra prieinama kiekvienai suinteresuotai mo­
kyklai. v • f ' < . i >

Mūsų rūpestis yra išauginti jaunuolius stipriais, sveikais, persiėmusiais sporto ir tole­
rancijos dvasia, šio intereso pasėkoje mes turime daugybę taurių ir pasižymėjimo 
ženklų turinčių jaunuolių, laimėtų mažosiose lygose, “pony” lygose, beisbolo, “bowl­
ing”, krepšinio ir kituose žaidimuose, kurie buvo mūsų organizuojami ir remiami. Mes 
taipgi aktyviai prisidedame prie berniukų ir mergaičių skautų veiklos mūsų apylinkėje.

MES TIKIME Į EKONOMINĮ KLESTĖJIMĄ LAISVOJE PREKYBOJE, štai kodėl mes 
interesuojamės pirkliais, prekybininkais ir biznieriais savo bendruomenėje. Kiekvienų 
Kalėdų metu i vietines krautuves įplaukia daugiau negu $75,000 iš mūsų Kalėdų Tau­
pymo Klubo dalyvių. Mūsų apylinkės ,kontraktoriai irgi pajuto biznio pakilimą, kas 
buvo tiesioginis rezultatas mūsų paskolų, padarytų namų savininkams, nuosavybių per­
tvarkymo ir pagerinimo tikslais.

Pradėję taupyti su $25 ar daugiau, ar pridėję $25 
ar daugiau prie dabar Lombard's esančios taupomo­
sios sąskaitos ... už taupymą gausite šią puikią 
dovaną. Turime 800 setu. Vienas setas -— vienam 
asmeniui.

TARNYBOJE 
VIRŠ 39 METU

FRANK J. KINST, Executive Officer

ŠEŠTADIENIAI^ NUO 9 RYTO IKI 12 PIETŲ.

GUnderson 4-2600
Officer

8 VAL. VAKARO.
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MES TRUME Į SAVO VARŽOVŲ LAISVĘ. Todėl mes esame suinteresuoti ir kitų tau­
pymo ir skolinimo bendrovių veikla savo bendruomenėje. Jų buvimas verčia mus 
būti budriais ir laikytis sveiko® kompeticijos dvasioje. Mes esame pakankamai prak­
tiški, pripažindami jų naudą savo bendruomenei. Reguliariuose skolinimo įstaigų susi­
rinkimuose, kurių tikslas yra jūsų aptarnavimo pagerinimas, visuomet dalyvauja ir 
mūsų organizacijos atstovai.

MES TIKIME Į ŠVARŲ IR NAUDINGĄ SAVO BENDRUOMENĖS GYVENTOJŲ PO­
ILSIO LAIKO SUNAUDOJIMĄ. Todėl' mes. domimės socialine veikla. Todėl Lombard 
Savings pradėjo planus savo naujose raštinėse įrengti patogius ir privatiškus “Drau­
gystės kambarius”, šiais kambariais bus nemokamai leidžiama naudotis klubų, ben­
druomenės grupių ir IPTA organizacijų susirinkimams. Be to, Lombard Savings globoja 
daugelio bendruomenės grupių ir klubų “bowling” lygas.
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Chicagos Draugijų Konferencija
Rytoj, sekmadienį, 1:30 vai. popiet, įvyksta Chicagos 

lietuvių draugijų atstovų konferencija, kurių šaukia Chi­
cagos Lietuvių Taryba.

Tai bus svarbi metinė organizuotos lietuvių visuome­
nės sueiga. Ji išklausys pranešimus apie atliktus darbus 
Lietuvos išlaisvinimo reikalui, apsvarstys tolimesnės vei­
klos planus ir išrinks naujų Tarybos komitetų. Visiems 
geros valios lietuviams privalo šis reikalas rūpėti.

Lietuvos žmonėms yra uždėtas svetimos valdžios jun­
gas ir jie negali nei laisvai kalbėti, nei veikti. Mes žino­
me, kad jie kenčia baisių priespaudą ir vargų, kokio 
dar nebuvo tekę Lietuvai patirti net aršiausiais Rusijos 
carizmo laikais. Nė Muravjovas Korikas nenužudė ir 
neištrėmė į Sibiru tiek daug lietuvių, kaip bolševikinė 
tironija, neteisėtai pagrobusi mūsų tėvų kraštų!

Beveik kiekvienoje žinioje apie vergų darbo stovyklas 
Sovietų Sųjungoje yra minimi šimtai ir tūkstančiai lie­
tuvių kalinių, kuriuos Rusijos bolševikai išplėšė iš jų tė­
viškių ir pasmerkė sunkiam darbui nežmoniškose gyve­
nimo sąlygose. Daugelis jų mirė nuo bado, šalčio ir epi­
demiškų ligų.

Komunistų pavergtoje Lietuvoje kalėjimai prigrūsti 
žmonėmis, kurių vienintelis nusikaltimas yra tas, kad 
jie nori būti laisvi. Likusius sodžiuje ūkininkus okupan­
tų valdžia suvarė į “kolchozus”, paversdami juos bolše­
vikinių dvarų bernais, o jų darbo vaisius pasiglemžia Ru­
sijos biurokratai.

Mes negalime tylėti, matydami šitaip baisiai skriau­
džiamų lietuvių tautų.

Amerikos Lietuvių Taryba yra susiorganizavusi tam, 
kad šioje laisvoje šalyje gyvenantieji lietuviai sutarti­
nai dirbtų, stengdamiesi apginti Lietuvų nuo jos priešų 
ir padėti jai atgauti nepriklausomybę. Chicagos Lietuvių 
Taryba yra didžiausias ALT skyrius, sudarytas iš patrio- 
tingų lietuvių draugijų. Jos pastangomis jau yra daug 
atlikta. Be jos pagalbos nebūtų buvę pasiekta to, kad 
Lietuvos reikalas tapo iškeltas JAV kongrese ir dabar 
jau yra keliamas įvairiose tarptautinėse konferencijose 
ir Jungtinių Tautų komisijose.

Bet darbas turi būt tęsiamas. Kova dėl Lietuvos ir ki­
tų pavergtų tautų išlaisvinimo darysis tolyn vis labiau 
įtempta, kadangi, nepaisant “Ženevos dvasios” ir Krem­
liaus diktatorių šypsenų, nė vienas ginčijamas klausimas 
tarp Rytų ir Vakarų nesiduoda išsprendžiamas gražiuo­
ju. Mums betgi svarbu, kad grumtynėse tarp didžiųjų 
valstybių nebūtų padėtas į šalį Lietuvos klausimas.

Mes turime žiūrėti, kad jisai būtų svarstomas, turime 
belstis į laisvojo pasaulio tautų sųžinę ir turime reika­
lauti, kad Lietuvai būtų grąžintos jos teisės.

Įsijungusi į šitų kovų, Chicagos Lietuvių Taryba savo 
konferencijoje, rytoj, tikisi gausingo draugijų atstovų 
dalyvavimo ir nuoširdžios visų Chicagos lietuvių para­
mos.

į- A P Z V A L G A “j
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MOTERIS TIK “PUSĖ 
ŽMOGAUS”

Pagal žydų tikybą moteris 
yra laikoma žemesniu sutvėri­
mu, negu vyras. Šia tikybos 
dogma yra pagrįsti ir veikian­
tieji žydų valstybėje Izraelyje 
įstatymai, liečiantieji moters 
teises, santuokų ir 1.1.' Kai ku­
riais atžvilgiais jie yra pana­
šūs į musulmoniškos Turkijos 
įstatymus.

Panašiai, kaip Turkijoje, iz- 
raelietė negali viena liudyti 
teisme. Turi būti dvi moterys 
liudininkės, kadangi moteris 
yra “h'k pusė žmogaus”.

Apie tai rašo viename savo> 
straipsnių Cliicagos “Tribune” 
korespondentas Arthur Vey- 
.sey, gyvenąs dabar Jeruzalėje.

Nors Izraelis šiaip yra visai 
moderniška valstybė, kurią 
valdo pažangių partijų koali­
cija, vadovaujama socialistų, 
bet Mozės religijos įtaka jo gy­
venime. dar yra labai stipri.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje..
Metams ___  $9.00
Pusei metų ___ $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams ___  $11.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Kalsted Street, Chicago 
8. Illinois. Telef.- HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Religija įstatymuose
Tikinčiųjų žydų skaičius Iz­

raelio valstybėje nedidelis — 
mažiau kaip trečdalys visų gy­
ventojų, o lankančių bažnyčias 
(sinagogas) dar mažesnis; bet 
jie kontroliuoja stambią civi­
linių įstatymų sritį: vedybų, iš­
tuokos (“divorsų”), turto pa­
veldėjimo, nemečių globos ir 
kt Pavyzdžiui:

“Pagal tradiciją, našlė ne­
gali be mirusiojo vyro bro­
lio sutikimo iš naujo ištekė­
ti, ir našlė gauna tikjaį tre­
čiąją palikimo dalį. Žmona, 
per dvyliką metų nepagim­
džiusi kūdikio, gali būt iš­
tuokta (“divorsuota”) auto­
matiškai. Žmona niekad ne­
privalo būti viena kamba­
ryje su vyriškiu, nors jisai 
būtų jos tikras brolis.

“Religingas žmogus, pote­
riaudamas, 7 nuolatos dėko­
ja (Dievui), kad jisai nėra 
sutvertas moterim. Dar te­
bėra galioje senas turkų įs­
tatymas, kuris reikalauja, 
kad dvi moterys liudytų tei­

sme, nes moteris yra lik pu-' 
sė žmogaus”. (Žiūr. “Chica­
go Daily Tribune”, 1955 m. 
spalio 7 d.)
Dienraščio “Tribune” kores­

pondentas sako, kad tikrai ti­
kinčių žydų Izraelyje esą ne 
daugiau, kaip 15 nuoš. gyven-' 
tojų, bet religingieji žydai esą 
fanatikai, kurie griežtai laiko­
si senųjų įpročių: dėvi ilgus 
baltus rūbus, neskuta barzdos 
ir nešioja “peisus”.

Tačiau ir daugelis tikinčiųjų 
kartais daro kompromisą su 
gyvenimo aplinka. Jie barzdas 
skuta, tik ne paprastu skustu­
vu, o elektrikiniu, — kadangi 
Talmude nėra “prisakymo”, 
draudžiančio naudoti elektri- 
kinę mašinėlę.

Bažnytininkai turi savo poli­
tines partijas, kurios parla­
mento rinkimuose tegauna 
apie 15 nuoš. balsų. Valdžia 
galėtų jų nepaisyti. Bet religi­
niai fanatikai turi galingų už­
tarėjų užsieniuose. Izraelio 
valstybę remia viso pasaulio 
žydai, kaip istorinę ir religi­
nę žydų tėvynę; todėl religi­
niai Izraelio fanatikai grasina, 
atsišaukti į sionistus užsieny­
je, jei Mozės tikyba nebus 
praktikuojama.

Krikščionybės pažiūra
4 moterį

Krikščionybė yra išsivysčiu­
si is žydų religijos. Is žydų ji 
pereme ir kai kurias pažiūras 
į moterį.

Krikščionių religija moko, 
kad moteris buvo sutverta vy­
ro malonumui. Taip mokė ir 
apaštalai. Laiške Korintie- 
ciams pvz. apaštalas Povilas 
rase:

“... ne vyras yra iš mote­
riškės, bet moteriškė iš vy­
ro; juk ne vyras sutvertas 
dėl moteriškės, bet moteriš­
kė dėl vyro” (Naujojo Tes­
tamento lietuviškame verti­
me, kurį atliko arkivysku-

♦ pas Skvireckas).
Kitoje vietoje tas pats apaš­

talas daro patvarkymą, kad
“Moterys bažnyčioje (ek- 

lezijoje) tegul tyli; nes joms 
neleidžiama kalbėti; jos turi “ 
būti pasidavusius, kaip įr 
įstatymas sako. Jei jos nori 
ko išmokti, tepasiklausia 

• namie savo vyrų; nes nepa­
doru moteriškei kalbėti baž­
nyčioje (eklezijoje)”.
Žodis ‘bažnyčia’ čia turi pla­

tesnę prasmę, negu maldos na­
mai. Čia jisai reiškia, kaip 
ark. Skvireckas paaiškino,“ek- 
leziją”, tikinčiųjų susirinkimą, 
arba bendruomenę. Vadinasi, 
moteris ne tik negali laikyti 
mišias arba sakyti pamokslą 
bažnyčioje, bet turi tylėti ir ti­
kinčiųjų susirinkime. Tylėti 
moteriškei liepiat “įstatymas”, 
atseit, Mozės įsakymai; ir, be 
to, jai kalbėti “nepadoru”.

Katalikų bažnyčioje taip yra 
iki šiol. Bet socialiniame ir po­
litiniame gyvenime moterys 
jau ir katalikiškose šalyse be­
veik visur yra įgijusios lygias 
arba beveik lygias teises su vy­
rais. Našlė šiandien gali pa­
veldėti visą mirusiojo vyro 
turtą, gali perimti jo biznį ar­
ba steigti savo atskirą biznį ir 
gali ištekėti, nesiklausius mi­
rusiojo vyro giminių sutikimo 
— žodžiu, ji yra ne “pusė žmo­
gaus”, o toks pat laisvas as­
muo, kaip ir vyras.

Ši laisvė buvo.iškovota. Mo­
terims padėjo iškovoti lygybę 
ir laisvę vyrai, kurie yra įsiti­
kinę, kad moteriškė nėra že­
mesnis už juos sutvėrimas.t

Daugiau kaip 
4,000 moterų;

Laukiama, kad , tiek moterų 
atvyks į tautinę Hadassah kon­
venciją, kuri vįks Morrison 
viešbuty spalio 30 į— lapkričio 2. 
Kalbėtojų bei pranešėjų skaičiu­
je bus: Eleanor RĮoosevelt, Ben­
jamin Mazar, hėbLajų universi­
teto prezidentas, nr Abba Eban, 
Izraelio ambasadorius UN.

Hadassah tai labdaringoji mo­
terų sionisčių orgsinizacija. JAV 
ir Puerto Rico ji kuri apie 300,-

Savo š. m. rugp. 20 d. “MD” 
įsidėjo Werner Lukat mums įsi­
dėmėtinus išvedžiojimus sdvo 
laiške, kuris nebuvo skirtas 
spaudai ir todėl yra atviresnis, 
negu oficialūs pareiškimai. W. 
Lukat pataria Klaipėdos vokieti­
ninkams būti “diplomatiškes- 
niems” ir savo tikrų norų viešai 
neskelbti, “šiandieną” — rašo 
W. Lukat — “mes kartu su Pa­
baltijo kraštais kovojame prieš 
komunistin^-bolševikišką siste­
mą, tačiau, ateis diena, kada pra­
sidės tikrųjų ribų nustatymas”. 
Todėl, esą, būtų netikslinga, jei­
gu pavieniai asmenys nediscipli­
nuotais straipsniais kiršintų lie­
tuvius ar leistų jiems jau dabar 
pasidaryti atitinkamas išvadas, 
nes tuo “galėtų didžiuosius busi­
muosius siekimus įvesti į tokią 
situaciją, kuri pasirodytų nenau­
dinga”. Esą, reikia patikėti pa­
reiškimams V. Vokietijos politi­
kų, kurie pasisakė už rytinių sri­
čių grąžinimą Vokietijai. “Reikia 
tikėtis, kad jie savo žodį ištesės”, 
— rašo W. Lukat, kurį reikia 
skirti prie nuosaikiųjų, nes jis 
nepatenkintas “nediscipjįinuo- 
tais” prieš lietuvius “MD” išsi­
šokimais, kuriais šis laikraštu­
kas tiesiog mirga.

Kaip pats “MD” žiūri į lietu­
vius ar Lietuvą, charakterizuoja 
“Nepriklausomoj Lietuvoj” Nr. 
7 paskelbto straipsnio apie lenkų 
pretenzijas į Vilnių komentaras. 
“MD” rašo: “Mes suprantame la­
bai gerai pasipiktinusius lietu­
vius, ir mūsų simpatijos, be abe­
jo, yra j u pusėje”. Kokios “sim­
patijos” mūsų atžvilgiu “MD” 
puoselėja, nereikia ilgai ieškoti. 
Čia pat sakoma: “Kaip lietu­
viams lenkai kvestijonuoja ne­
ginčytiną lietuvišką Vilniaus sri­
tį, taip neginčytiną vokišką Klai­
pėdos sritį mums kvescijonuoja 
lietuviai”. Todėl “MD” siūlosi 
kartu kurti naująją Europą, ku­
rioje jie — “Memeler Dampfboo- 
tininkai” ne tik palaikysią mūsų 
aspiracijas prieš lenkų ir sovietų 
ambicijas, bet jas laikysią sa­
vomis, nes tai būsiančiosios Eu­
ropos aspiracijos. Už šią “mie- 
laširdingą” paramą mums, lie­
tuviams, tereikėtų 1 atsisakyti 
tik... Klaipėdos krašto, kuris, pa­
galiau, anot “MD” net niekuo­
met nebuvęs lietuviškas... štai 
Lietuvos istorija “MD” interpre­
tacijoje. Esą jie — “MD”-inkai, 
nieko neturį prieš Vytauto “im­
perializmą”, nes jo valstybės iš­
plėtimas į Rytus Europos požiū-’ 
riu buvęs teigiamas reiškinys. 
Visa bėda, kad tie lietuviai ne 
tik nuopelnų turėję gindami V. 
Europą nuo laukinių ordų, bet 
ir nuodėmių, nes drįsę gintis nuo 
kryžiuočių ordino. Esą, sritys, 
k-urios jau buvusios įjungtos į 
“vakarų krikščionišką kultūrą”, 
grįžusios Lietuvos Didž. Kuni­
gaikštystei arba Lenkijai: 1411 
m. žemaičiai buvę prijungti prie 
Lietuvos, 1416 m. Vakarų Prūsi­
ja su Dancigu ir Marienburgu — 
prie Lenkijos; taip pat Rytprū-

Lietuva “Memeler DampfbooF akimis
šiai tapę Lenkijos vasalu. Tai 
štai kaip “MD” vaizduoja, Euro­
pos požiūrį. Jeigu Vytautas ka­
riavo su rusais ar totoriais — 
gerai, bet jeigu buvo ginamasi 
nuo kryžiuočių puolimų, taf esąs 
“Europos išdavimas”. Net že­
maičių grįžimas į Lietuvą reiš­
kiąs išplėšimą “sukrikščionintų 
žemių iš Vakarų kultūros” įta­
kos.

Paminėjome “MD” kiek pla­
čiau dėl to, kad parodytumėm, 
kad ne visi, kurie pasisako už 
Europos sujungimą, trokšta per­
galėti tautines nesantaikas.

Dėl “MD” gi džiaugsmo, kad 
yra gautas iš D. Britanijos Aukš­
tojo Komisaro raštas, kuriame 
pareiškiama, kad D. Britanija 
de jure pripažinusi 1939 m. Klai­
pėdos prijungimą prie Vokieti­
jos ir kad D. Britanija šio savo 
pripažinimo nėra atšaukusi, ten­
ka pasakyti, kad jis yra per 
ankstyvas. Mūsų kompetentin­
goms įstaigoms teks išsiaiškinti, 
kokiu būdu toks D. Britanijos 
Aukštojo Komisaro įstaigos pa­
reiškimas galėjo būti padarytas, 
nes mes žinome, kad sąjunginin­
kai yra deklaravę, kad bet tokie 
Hitlerio padarytieji teritoriniai 
pakeitimai neturi juridinės ga­
lios. Kas liečia iš esmės 1339 m. 
Vokietijos-Lietuvos “sutartį” 
Klaipėdos krašto reikalu, tai ji 
yra lygiai toks pats aktas, kaip 
SSSR-Rumunijos “sutartis” dėl 
Bukovinos ir Bęserabijos perlei­
dimo, apie kurią vokiečių trem­
tinių organas “Das Ostpreussen- 
blatt” rašo: “Bukovinos ir Besa­
rabijos atskyrimas buvo įvykdy­
tas sutarties forma, ‘parūpinus’ 
rumunų vyriausybės pritarimą”. 
Europos sujungimo idėjai pana­
šaus pobūdžio “sutartys” ma­
žiausiai gali patarnauti. (E.)

0t)0 narių. Organizacija aktyviai 
padeda Izraeliui. Josios veikla 
bei pagalba reiškiasi daugely sri­
čių: medicinoj, socialinėj gero­
vėj, vaikų šelpime, auklėjime, li­
goninėse ir t. t.

Dienų skeveldros
“Vasara praėjo ramiai...”

Jis juokėsi net pritūpdamas. 
Žaidė dantims krapštuku (aiš­
ku, po sočių pietų!). Dar pa­
sisuko puskampiu: “... gyventi 
kaskart saugiau...”

— ... ir pigiau, — pritariau, 
greitomis kito atsakymo neap­
čiuopdamas.

Tokį “puolimą iš sparno” 
gavau už senas nuodėmes. Ga­
lima sakyti — už sadizmą. 
Ylos (kurpiaus įrankio) maiše 
nepaslėpsi, metus (ir su kau­
pu!) buvau panaminiu pirk­
liu, ir, būdavo, nuog tremtinio 
ing tremtinį: “Knygos, knygos, 
knygos, pirkite, ponios ir po­
nai!” Būdavo, sudergdavau 
žmonėms šeštadienių pavaka­
res, sekmadienių priemigius. 
Bet yra nuodas nuodui nunuo­
dyti: su laiku mano lyg snie­
gas tirpstanti klientūra pra- 
gudrėjo, čia, žiūrėk, durų ne- 
beatidaro, dolerį kitą už kny­
gą skalnas kaimynas pereina 
į kitą gatvės pusę ar mauna 
pro gatvėtakį. Pagaliau man 
pačiam pabodo “žaidimas 
(kompaktine — visuotine) kul­
tūra”, juoba už tėvo kaltes ėmė 
kentėti net dukra (sykį, ak, 
ne sykį eina ir girdi šitaip be­
šnekant: “Kas ta mergiotė?”

Derrapkratu partijos šulai susitinka Chicagoje aptarti partijos or- 
ganizachhv reikaly ir apsvarstyti, kiek prezidento dabartinė liga 
gali turėti įtakos į 1956 mėty rinkmus. Demokraty partijos pirm. 
Paul Butlėr, (kairėje) ir Neil Staebler, Michigan© valst. demokraty 
pirm., tariasi prieš oficialy susirinkimo atidarymą.

Alice Stephens vadovaujamas ansamblis įdainuoja lietuviškas 
piokšteles. Kas non Įas užsisakyti, prašomas ieiet.: WE 9-9558.

— “Ogi to, popierinio, susve- 
lą...”).

Ak, ar negraži netolima pra­
eitis? ar nemieli atsiminimai? 
Džiaugiuos grįžęs į... norma­
lius žmones, ir neutralius tai- 
pogis: ar lietuviškąją knygą 
kas skaito ar... banko knygutę, 
kaip kas išmano, taip save ga­
no!

Betgi praėjusioji vasara ir 
didžiausius individualistus (t. 
y. kas sau knygą perkančiuo- 
sius) nustebino. Sutaupyta per 
jėgą!

Rugpiūtis, atrodė, būsiąs 
brangus. Laikraščiu kronika 
žadėjo iš Lietuvos žemėlapį, ir 
gen. S. Raštikio atsiminimų I 
tomą, ir Savickio “Degančią 
žemę”, ir šv. Rašto I tomą. Bet, 
va, “przeszedl” (“praėjo” — 
šitaip 1939 m. rudenį lenkų ra­
dijas skelbdavo priešų lėktu­
vų pavojų nutolus). Galime su 
Maironiu tarti, ir... baigės rug­
sėjis, po orą bailiai ir t.t.

Periodinius (lietuviškai sa­
kant, — nebepataisomuosius) 
knygos mėgėjus ypač įskaudi­
no žinia, kad “Knygų Lenty­
na”- toliau nebepasirodysianti. 
Amen, — kaip tardavo mano 
dėdė, ilgus metus bažnyttarniu 
buvęs, tarp žmonių alkūne yrę- 
sis, bet šiaip kalboj santūrus. 
Amen -— pliukšt! — pakarto­
davo, jei dar kas ginčijosi, ir 
daugiau nei žodžio. Taigi, 
“Knygų Lentyna”, lyg tas ak­
menukas į ežerą, pliukšt! ir — 
nebėra. Amen!

Ji mirė, kaip ir daug kitų 
daigų mūs nykstančiame tau­
tinės kultūros medelyne, “ne­
sava mirtimi”. Ją nužudė tarp 
lietuvių, ypač mokytinių, be- 
piintąs savam, gimtajam, raš­
tui abejingumas. Nužudėm, ir 
tylėkime ties mirusiuoju iš 
nuobodulio besirąžydami. Bet 
... kiti kraštai, kiti papročiai
— Brooklyn© “Darbininko” ap­
žvalgininkas “Knygų Lentyną” 
palydi į kapus gana ciniška 
pastaba. Girdi, ji buvusi pra­
bangos dalykas.

Ak, gal visa mūs tautinė kul­
tūra yra tai — prabangos pre­
kė? Muziejinė seniena? Vaida- 
las vidudienį?

“Knygų Lentyna” buvo lygut 
“Vade mecum” po Vakarų pa­
saulį išblaškytąją mūs perio­
dinę ir neperiodinę spaudą. 
Didelė talka kultūrininkui. Re­
dakcijoje bepig numoti ranka 
į “Knygų Lentyną”, kai, reikia 
manyti, gaunama kiekvienas 
spausdintas žodis. Atskiras kul­
tūrininkas neišgali visos pe­
riodinės spaudos prenumeruo­
ti. Bet domisi, teiraujasi, sau 
artimesnėmis temomis susirū­
pinęs. Dabar, kai nebebus “K. 
L.”, ims nebepriregėti, akti.

“Knygų Lentyna” per tieką 
tremties metų buvo (ir mūs 
kultūros istorijoj pasiliks!) di­
delė Gudo (mjr. Ružancovo) 
auka Lietuvai.

Antra grįžus, galgi “K. L.” iš 
tikro prabanga?! Juk tik 146 
(šimtas keturiasdešimt šeši) 
prenumeratoriai. Manding, 
siaubas! Tai galvosūkis atei­
ties istorikui: jei 146 prenu­
meratoriai, tai kiekgi A. D. 
1955 buvo Vakaruos lietuvių 
rašytojų, žurnalistų, mokyto­
jų, kunigų (su prelatais ir vys­
kupais įskaity tinai), teisinin­
kų, gydytojų, veterinorių irkt. 
rašte pamokytų?

Norom nenorom tenka prisi­
minti senas anekdotas:

— geležinkelio pylimu tarp 
bėgių eina sau 2 bepročiai, ei­
na, eina; staiga viens taria: 
“Man nebepatinką. Tai labai 
varginantys laiptai...” Bičiulis, 
pilnai pritardamas, dar pridu­
ria: “...ir kaip žemai turėk­
lai!”

Vasarą praėjom ramiai. 
Brendame į rudenį. Akys ne- 
bevargsta nuo rašto, sniegelis 
nebenuodijami mintimis ir 
idėjomis. Kas kartas tyliau, ty­
liau. Ar nebūsime į kapinyną 
įbridę?

Beje, neseniai buvo rašyta, 
kad Hamiltone, Ont., tautietis 
Pleinys visai “padūko”. Po 
duoną kasdieninę pelnančio 
darbo eina iš namų į namus ir 
siūlo lietuviškųjų knygų. Lyg 
blūdas. Knygnešių dienų šmė­
kla! Jau pardavęs už $4,000, ir 
pasiryžęs išparduoti (rašto ver­
tybių!) net iki $5,000 vertės. 
Bet mes, JAV lietuviai, nenu- 
sigąskime. Ans pabaisa gyve­
na “laukinėje šiaurėje” —Ka­
nadoje. Mums nėra grėsmės. 
Tegyvuoja koegzistencija su... 
analfabetizmu!

J. Cicėnas

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prancūzijos užsieni© reik. min. 

Anioine Pinay, viršuje, išskrido iš 
New York© į Paryžių. Prancūzijos 
delegacijos prie JT lydimas jis ap­
leido posėdžiu salę, protestuoda­
mas prieš planuojamas diskusijas 
dėl krizės AŠžire.

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
»Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2L ”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, dvasininkam 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.



MOKYTOJAI DRAUSMINGI IR 
PASIRYŽĘ

Neprk. Lietuvos 
policininkų šventė

Chicagos Mokytojų Sąjungos 
valdyba jau pradėjo savo rudens 
veiklą, sušaukdama mokytojų 
susirinkimą spalio 1 d. Lietuvių 
Auditorijoje. Sąjungai priklau­
so 120 mokytojų, tačiau jų Chi­
cago j e gyvena žymiai daugiau, 
bet nepriklauso organizacijai. 
Tokie kviečiami įsirašyti ir pa­
gyvinti draugijos darbą.

Susirinkimą atidarė mokytojų 
sąjungos pirmininkas, A. Gul- 
binskas. Buvo sudarytas prezi­
diumas: pirm. Ign. Serapinas ir 
sekretorius — R, Kriaučiūnienė.

Valdybos pranešimą padarė A. 
Gulbinskas, nes buvęs jos pirmi- 
ninaks Kavaliūnas yra išvykęs 
iš Chicagos ribų. Skyrius neteko 
taipgi veiklaus nario, būtent Ru­
džio. Pati valdyba dirbo daug ir 
sėkmingai. Ji stipriai parėmė 
Kersteno rezoliuciją gausia nu­
sikaltimo medžiaga, kuri parodo, 
kaip buvo sunaikinta sovietų vy­
riausybės Lietuvos mokyklos ir 
kaip skaudžiai nukentėjo patys 
mokytojai, kurių daugiausia bu­
vo ištremta 1941 m. į Sibirą.

mui tinkamą scenos veikalą. Rei­
kalinga išplatinti minti, kad toks 
darbas būtų lietuvių visuomenės 
įvertintas ir suprastas. J. Tamu­
levičius pareiškė, kad į viską 
reikia žiūrėti šviesesnėm spal­
vom, ne kaip daugelio žmonių 
žiūrima. Nėra taip baisu, kaip 
kieno norima įžiūrėti. Reikalin­
ga atsiskaityti už išplatintus 
“Mūsų vaizdus”, kurių atskaito­
mybė dar nėra sutvarkyta. E. Vi­
limaitės pasiūlymas surengti 
mokytojų pobūvį buvo vienbal­
siai priimtas. Ten galės daly­
vauti ir svečiai.

Mok. J. Gaižutis, kuris anks­
čiau gyveno Toronte, padarė 
pranešimą apie Kanados lietu­
viškų mokyklų kiekį, susitvar­
kymą ir aiškią pažangą lietuviš­
kumo atžvilgiu. Pastebėjo, kad 
tenai jau veikia Aukšt. Lit. Kur­
sai, kai Chicago j e dar tik mėgi­
nama organizuoti. L Ignafonis 
pasiūlė metinį mokytojų susi­
rinkimą daryti vasario mėnesio 
pradžioje, kad nuo 16 d. Vasa­
rio galėtų prasidėti naujo darbo

Lietuvoje spalio 2 d. buvo 
policijos tarnautojų šventė. 
Šią dieną bažnyčiose buvo lai­
komos pamaldos už mirusius 
policininkus. Vykdavo polici­
jos paradai ir įvairūs subuvi­
mai bei pasilinksminimai.

BoiševiKU ordoms užplūdus 
Lietuvą, senieji išmokslinti, 
prityrę savo darbe policinin­
kai buvo iš tarnybų atleisti. 
Dalis jų pateko į Sibiro taigas. 
Dalis su ginklu rankoje nuėjo 
į miškus partizanauti ir tik 
nedidelei dalelei pasisekė at­
sirasti laisvajame pasaulyje — 
tremtyje.

Puoselėdami iš Lietuvos at­
sineštas tradicijas, buvę Nepri­
klausomos Lietuvos policinin­
kai surengė policijos šventės 
minėjimą Chicago j e.

Spalio 2 d. šv. Kryžiaus baž­
nyčioje 10 vai. buvo atlaikytos 
pamaldos už mirusius, žuvu­
sius policininkus ir jų šeimas. 
Pamokslą pasakė kun. Stašys. 
Jis gražiai apibūdino policijos 
reikšmę Lietuvos nepriklauso­
mo gyvenimo laikotarpyje.

Toliau kalbėjo apie Vasario 16 
gimnazijos rėmimą ir namų va­
jaus atikų ririikimą, kur buvo 
įdėta daug darbo ir pinigo, nes 
mokytojų pastangomis Chicagoj 
buvo surinkta per $3,000. Susi­
rūpinta jaunimo švietimu ir 
jems reikalingų pasiskaityti kny­
gų leidimu. Jau susitarta su ke­
liais leidėjais, kurie pasižadėjo 
išleisti jaunimui knygų, jas per­
spausdinant. Paskirtos 2 premi­
jos — $500.00 ir antroji — $250 
už geriausią scenos veikalą jau­
nimui, kurio terminas pristatyti 
valdybai 1956 m. gegužės 1 d.
Svarstymai ir paaiškinimai

Buvo kalbėta apie koncertą, 
kuris rudens sezone negali įvyk­
ti, nes artistam pasamdyti ir ki­
toms išlaidoms padengti susida­
rė tokios sumos, jog turėta nuo 
tokio malonumo atsisakyti.

Kasin. K. Vaičekauskas prane­
šė apie premijos fondo vajaus 
vykdymą ir jo pasekmes. Na- i 
riam reikalinga geriau padirbėti, 
kad numatyta pinigų suma bū- , 
tų surinkta, kuri dabar siekian­
ti ne pilnai pusę reikalingo skai­
čiaus.

Akt. St. Pilka pranešė, kad jau 
spausdinamas “Teatro Almana­
chas”, kuris susidaro iš 5 dalių. 
Knyga bus didelė ir labai gau-i 
šiai paveiksluota iš teatro gyve­
nimo per 50 metų, kaip Lietuvo­
je, taip ir Amerikoje. Knygoje 
niekas negiriamas ir neiškelia­
mas, bet tik įvertinamas. Dar 
reikalingos kelios foto iš jauni­
mo teatro. A. Gintneris kalbėjo 
apie Chicagos lietuviu teatro j ė- 
gų konsolidavimą, vaidybos stu­
dijos organizavimą ir naujojo 
darbo rezultatus.

Mok. Ą. Dundulis pranešė, kad 
jaunimo teatras Chicagoj dirba 
ir jau lapkričio 6 d. stato naują 
veikalą, kuris vadinasi: “Malū­
nininko sūnus”. E. Vilimaitė kal­
bėjo apie mokyklų statistiką. Ji 
nusiskundė, kad nepavyko su­
rinkti reikalingų duomenų, nes 
daugelis mokyklų visai neatsakė 
į mūsų prašymą. J. Kreivėnas 
priminė, kad tai turėtų rūpintis 
Švietimo Taryba, įsteigiant' tokią 
įstaigą, kaip buvo tremties die­
nose Vokietijoje. Jisai taipgi pri­
minė šių dienų mokyklą ir jos va­
dovėlius Lietuvoje, kaip tenai 
varomas priešingas darbas mūsų 
dvasiai ir tikslui. Mes permažai 
rūpinamės ir dirbame ateities 
reikalais. Atrodo, kad jau nori­
me ^palikti egzilais, bet reikia 
griebti jautį už ragų nieko nelau­
kiant — dirbti Lietuvos išvada­
vimo ir jaunimo lietuvybės išlai­
kymo darbą.
Sumanymai, patarimai ir 
pastabos1

Mok. J. Ignatonis iškėlė labai 
daug sumanymų. Dalis jų buvo 
apsvarstyta ir nubarta įgyven­
dinti: Valdyba išdavė visuome­
nei vekselį $750.00 kaip sumą 
dviem premijom. Dabar lieka vi­
sų narių pareiga tokį vekselį 
garbingai išpirkti ir duoti jauni-

metai. Tą mintį siūle išplatinti 
ir kitose organizacijose, nes tai 
būtų gražus nutarimas ir galėtų 
pavirsti tradiciniu.

Paskui buvo išrinkti atstovai 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
konferenciją, spalio 9 d., Lietu­
vių Auditorijoje. Buvo paskirta 
simbolinė auka $10.00. Atstovai: 
I. Serapinas, P. Bagdonas, J. 
Kaunas, J. Orvidas ir L. Paulavi- 
čienė.

Mokytojų susirinkimas buvo 
B. Brazdžionio nufilmuotas, o 
A. Gulbinas savo paskutiniame 
žodyje pareiškė, kad mokytojai 
atlieka daug kultūrinių darbų, 
jaučiasi gana pavargę nuo tokio 
visuomeninio darbo, bet nėra pa­
lūžę dvasia, yra gana ryžtingi ir 
atliks jiems paskirtus uždavi­
nius. A. Gintn'eris

IRENE PROTAS, 
Balerina čigonų Barone

Irene — dainininkė ir šokėja. 
Ji “Pirmyn” chore dainuoja ir 
operetėse scenoje atlieka šokė­
jos roles.

Be Irenos “Pirmyn” choras ne­
galėtų tenkintis. Irena visada rū-
pestingai atlieka jai pavestas 
pareigas. Tai yra jaunuolė, kuri 
meną vertina kaip sielos peną ir 
kultūros dalyką.

Šiandien Irene šoka Čigonų 
Barone Toronte; Kanadoj, Eaton 
Teatre. Sekmadienį, spalio (Oc­
tober) 16 d. “Pirmyn” choro pa­
rengime šoks operetėj “čigonų 
Baronas” Sokolų salėje, 2339 S. 
Kedzie Avė.

“Pirmyn” choras prašo atsi­
lankyti publiką ir išgirsti valsų 
karaliaus Johano Strausso su­
kurtą “Čilgpnų Baroną”.

4 vai. p.p. Hollywood svetai­
nėje vyko policininkų pobūvis. 
Vaišinosi ir dalijosi įspūdžiais 
kelios dešimtys asmenų. Klubo 
pirm., atidarydamas pobūvį, 
paprašė atsistojimu pagerbti 
mirusius, žuvusius bei nukan­
kintus policininkus. Jis primi­
nė, kad pirmoji bolševikų au­
ka, kai jie įsiveržė, buvo Lie­
tuvos policininkai. Jiems pir­
miesiems teko netekti tarnybų. 
Atsidurti bolševikiniuose kalė­
jimuose. Iškęsti baisias bolše­
vikines tortūras ir nemažai da­
liai atsidurti šaltojo Sibiro tai­
gose. Dalis iš jų pasirinko par­
tizanų dalią, pasivadindami 
miško broliais. Prašė visus bu­
vusius policininkus laikytis so­
lidarumo. Kiek išgalės leidžia, 
remti į vargą patekusius mūsų
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JAV ir Kanados Lietuvių Dainų 
Šventės spaudos bei propagandos 
komisijos pirmininkas.

— Vyt. Radžius, JAV ir Ka­
nados Lietuvių Dainų Šventės 
vicepirmininkas, spalio 10 d. 7 
vai. vakare kalbės per Sophie 
Barčus radiją Dainų šventės ir 
Chicago choro reikalais. /

— Norintieji lankyti Ameri­
kos Lietuvių Inžinierių ir Archi­
tektų S-gos Mechanikų Sekcijos 
mechaninės braižybos kursus, 
renkasi bendram (pasitarimui 
spalio 12 d. (trečiadienį) 8 v. v. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. (Kursų vadovas)

— Jokūbas J. Stukas, “Lietu­
vos Atsiminimų” radijo valan­
dos direktorius New Yorke, mie­
lai tutiko įeiti į Dainų šventės 
radijo sekciją ir tuo būdu prisi­
dėti prie šios šventės išpopulia­
rinimo New Yorko ir New Jersey 
lietuvių apylinkėse. Jis dalyvavo 
Alice Stephens 15 m. ansamblio 
minėjime Chicagoje ir pasako­
jo, kad jau. dabar kiekvieną kar­
tą kalba per savo radiją apie 
būsimą ją Dainų šventę.

— Middle Europe Forum Club 
susirinikmas įvyksta spalio 9 d. 
3 vai. po pietų, p. Volkovskio bu­
te, 1049 N. Leavitt St., Chicago. 
Lietuviai kviečiami dalyvauti.

Beverly Shores, tnd.

Pakeitė klubo vardą
Įvyko naujai įsikūrusio klu­

bo susirinkimas. Pirmesniame 
susirinkime klubui buvo pa­
rinktas Politinio Amerikos Lie­
tuviu Klubo vardas, šiame su­
sirinkime daugumas narių pa­
sisakė už tai, kad klubo pava­
dinimas būtų sutrumpintas, 
nukertant “Politinis”

Po to sekė valdybos rapor­
tai bei diskusijos, susijusios, 
su miestelio valdybos rinki­
mais bei parinkimo tinkamo 
kandidato iš klubo narių tar­
po.

Į klubą įsirašė šie nauji na­
riai: Stašaičiai, Dr. A. Juozai­
tis ir jo žmona, Jakaičiai, A. 
Slemon, Jarušai bei Brashy. 
Tokiu būdu klubas jau turi 35 
narius. Pradžia visai gera. 
Kviečiam miestelio gyventojus 
ir Porter kauntės farmerius 
įsirašyti į klubą. Metinis mo­
kestis tik vienas doleris. Susi­
rinkimai bus laikomi kiekvie­
ną sekmadienį. Eilinis susirin­
kimas įvyksta spalio 9 d. 2 
vai. po pietų Kačerausko užei­
goje. Kviečiame visus dalyvau­
ti. Yra pakviestas miestelio 
valdininkas, kuris pasakys 
trumpą kalbą. Jo noras yra 
sueiti į artimesnę pažintį su 
lietuviais. Anelė Zabukienė

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ii' sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Karlam Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

M

to, papasakojo dar ir apie Lie­
tuvoje švęstas policijos šven­
tes. S. J-

— Mažieji lietuviukai tremty 
j e nori mokytis,. Padėk jiems 
savo auka!

S
 Siunčiam Gėles 

Telegramų į 
Visas Pasaulio 

■“ Dalis.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS \
LAlDOtUVIU DIREKTORIAI j

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
r

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, |
_ - - ______  __  ’ . _____ _ ....... - _______ _ - . • k

6845 S. Western Ave. . RE 7-8600-8601

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So, Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

bendradarbius, išmėtytus įvai­
riuose pasaulio kontinentuose.

Kun. Stašys sveikindamas 
policininkus priminė policijos 
reikalingumą valstybiniame 
gyvenime. Ragino nepasiduoti 
įvairioms gyvenimo pagun­
doms ir pasilikti gerais Lietu­
vos patriotais.

Taip pat sveikino, kaip savo 
bendradarbius, ir buvęs Lietu­
voje prokuroru J. Talalas.

Savanorių - Kūrėjų vardu 
sveikino,Liepinaitis. Savo kal­
boje gailėjosi, kad šią šventę 
privalome švęsti ne Vilniuje, 
bet Chicagoje. Ragino ne tik 
patiems išlikti gerais Lietuvos 
patriotais, bet ir vaikučius auk­
lėti lietuviškoje patriotinėje 
dvasioje.

Dar kalbėjo Juozas Berno­
tas ir Justinas Naujokas, iš­
reikšdami padėką už surengtą 
šventę. Justinas Naujokas, be

Waterbury, Conn.
Parėmė Balfą

Visuomet dosnus lietuviškiems 
reikalams ir niekuomet neatsisa­
kąs sušelpti savo tautietį, pate­
kusį vargan, labai daug gero at­
likęs Lietuvos ir lietuvių reika­
luose, Stasys Senkus (dabar gy­
vena Rhode Island) savo atsilan­
kymo proga Waterburyje per 
Joną Brazauską paaukojo Balio 
reikalams 20 dolerių.

Pinigai pasiųsti Balfo centrui.
J. D.

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

GRACE VERTELKA 
(pagal tėvus Getspudaitė) 
6708 So. East End Ave.

1 Namu tel. MU 4-1242

Mirė 195Š m. spalio mėn. 5 
1 d., 1 vai. po pietų, sulaukusi 52 
& metų amžiaus.

Gimusi Westville, Ill. Augusi 
g Lietuvoje, Kretingos apskrityje, 
'■ Gargždų mieste.

j išgyveno 27 metus, 
nuliūdę: vyras Adolf, 

i~ sesuo Mary Huck, švogeris Hen­
ry; 2 broliai: Alex Getspudas, 
brolienė Mary; Povilas Getspu­
das, brolienė Paulina ir jų šei­
ma; giminaitė Elena Barcius su 
semia ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami. Lietuvoje liko 
sesuo Petronėlė Lunkutienė su 
šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Piliečių ir žemaičių 
Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus koplyčioj, 6812 S. Western 
Avenue.

Pirmadienį, spalio mėn. 10 
dieną, 8:30 vai. ryte, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Gimimo 
Panelės Šv. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Grace Vertelkos 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras Sesuo, švogeris, Bro­
liai, Brolienės ir kiti Giminės. 
Laid, direkt Antanas Petkus. 

Tel.: GRovehill 6-2345.

I
Vrargzaų m 

Amerikoj 
Paliko m

8 ra I£L a. g
PETRONĖLĖ GALECKAS I

(PAGAL TĖVUS BALUNAS)

5
 3433 SO. LEAVITT STREET

Mirė 1955 metų spalio mėn. 7 d., 3:20 valandą ryte. Gimus Lietu- 
voje, Suvalkų apskrityje, Gražiškių parapijoje ir kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.

1
 Paliko nuliūdę: sūnus Kazimieras, 2 dukerys: Helen h* Ann Le- t 

kers, žentas Charles; 2 anūkės: Vrginia ir Joann Lekers; 2 brolienės: L 
Margaret Gale ir Uršulė Eidaitis ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai E 
bei pažįstami. ,

Priklausė Šv. Kazimiero Vienuolyno Rėmėjams.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 S. Lituanica | 
Avenue. *

Pirmadienį, spalio mėn. 10 dieną, 8:30 valandą ryte, kūnas bus | 
lydimas iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Galeckas giminės, draugai bei pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- g 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Žentas, Anūkės, Brolienės ir kiti Giminės.Laidotuvių direkt. Antanas M. Phillips. Tek: YArds 7-3401.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR -NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
23C2K3

AUGUST C. LAWRENCE
916 West 57th Street

Mirė 1955 metų spalio mėn. 6 dieną, 5:45 valandą po pietų, sulau­
kęs 57 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Marie, sūnus August G., marti Ann; 
duktė Alvina P. Harn, žentas Robert, 4 anūkai ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas John Patka koplyčioje, 1258 W. 51st Street.
Pirmadienį, spalio mėn. 10 dieną, 9:00 valandą ryte, kuras bus 

lydimas iš koplyčios į Visitation parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. August C. Lawrence giminės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą h' atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, Žentas, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John Patka. Tel: BO 8-5257. s

10 Metų Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS DOVEATT - DAUJOTIS
Gyvenęs 4047 So. Maplewcod Ave.

Mirė 1945 metų spalio mėn. 11 dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Tauragės apskr., Skaudvilės parapijoje, Gedgaudiškių 
kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Julijona (pagal tėvus Pasertskaitė), 2 sūnūs: 
Alfonsas, marti Stella, nukas Donald; Edmund, marti Alice, anūkai: 
Claudette ir Glen; brolis Antanas su šeima ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėveliui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 
St. Agnes bažnyčioje 1955 metų spalio mėn. 11 dieną, 8:00 valandą 
ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa­
maldas ir pasimelsti už jo sielą. * .;

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Brolis ir kiti Giminės.

I
i

«
į

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA, 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

zigmundUžūdykFžūdyčkF
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STPvEET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEelCy 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRASBffiLTONAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. L RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 *

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”
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IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ __

★
Patvinusi Chicaga

Ketvirtadienio liūtys smarkiai 
atsiliepė miestui: /2,000 namų 
rūsių ir 23 patiltės apsemtos. 
Dėl to gerokai sulėtintas visas 
judėjimas mieste. Panašios liū­
tys nėra retos Chicago j. Perei­
tais metais taip pat spalio mėn. 
(3 ir 10 dienom) audra buvo pri­
dariusi milijoninių nuostolių. 
Oro stotis nustatė, kad lietaus 
iškrito per 4 vai. 3.63 colio.

Daugiausia nukentėjo pietinė 
miesto dalis. Būrys darbininku 
buvo nusiųstas, kad užtaisytų 
urvą, atsiradusį 5609 Green St. 
Ugniagesiams teko pasidarbuoti, 
nuimant paplautas plytas nuo 
karnizo ties namo' Įėjimu 316 
Roosevelt Rd. Policija Įregistra­
vo mažiau auto katastrofų, nes 
sulėtintas judėjimas atsarges­
nis. Įklimpusių mašinų buvo tarp 
Buckingham, fontano ir 31st St. 
dėl užlietos patiltės.

Sugauti trys plėšikai
Trys nuolatiniai krautuvių 

plėšikai buvo suimti, beplėšiant 
Armando Quaglia krautuvę, 207 
N. Kildare. Suimti: Stanley Sed- 
lacek, 23 m., 1319 W. Cullerton, 
Joseph Caldwell, 22 m., 1442’ N. 
Maplewood, pirmiau padaręs Įsi­
laužimus ir paleistas ligi teismo, 
Kenneth Clifford, 21 m., iš Elm­
hurst, irgi patrauktas į teismą 
dėl moters išniekinimo. Per pa­
skutines tris savaites jie yra pa­
darę 15 užpuolimų bei įsilaužimų 
į krautuves. Cliffordas teisinosi, 
kodėl jis plėšikauja: “Aš reika­
lingas pinigų, kad. užmokėčiau 
savo advokatui byloje dėl moters 
išniekinimo”.

Rūsy žurnalistai 
atvyksta

Septyni rusų žurnalistai at­
vyksta j Ameriką,. Jie lankysis 
septyniuose miestuose, tarp jų 
ir Chicago j. Rusai nori susipa­
žinti su, laikraščių leidyklomis, 
gauti kitų informacijų ir susida­
ryti bendrąjį vaizdą iš Amerikos 
gyvenimo. Valstybės Departa­
mentas pasistengė, kad būtų su­
darytos privačios komisijos tuo­
se miestuose, kur jie lankysis. 
Komisij os galutinai sutvarko 
viešėjimo programą.

New Yorką pasieks spalio 17 
d., o Chicago j pasirodys spalio 
28 d.

Pabrango cukrus
Chicago j ir rytų teritorijoj 

nuo trečiadienio pabrango cuk­
rus. Dabar tokios kainos: už sva­
rą nendrinio refinuoto mokama 
8.50 centų, refinuoto runkelio — 
8.30 c. šiaurėje palieka nepakeis­
ta — 8.55 c. už svarą.

Dėl 50 centų
Pašto tarnautojas Frank 

Boyd, 36 m., 1435 E. 60th, II-jo 
Pasaulinio Karo veteranas ir Ko­
rėjos konflikto dalyvis, trečia­
dienį prisiekusiųjų teisme buvo 
rastas kaltas, kad pasisavino 50 
centų. Jis atlipdė voką, adresuo­
tą Campbell Soup Co. Tie 50 c. 
buvo siunčiami už premijinį vai­
kiška šaukštą. Nubaustas viene- 
riems metams ir vienai dienai 
kalėjimo. Frank Boyd dviejų 
vaikų tėvas: mergytė trejų me­
tų ir berniukas 2 mėn.

Keičiami CTA biletėliai
Sekmadienį, spalio Q d., bus 

pakeisti biletėliai. Tie važiuoto­
jai, kurie naudojasi greito susi­
siekimo priemonėmis, dabar, 
vietoj mėlynų biletėlių, turės ža­
lius. šitų biletėlių pagaminimas 
metiniam vartojimui pačiai CTA 
kainos per metus $28,000.

Trisdešimt trejų 
metų sukaktis

Hebrajų aukštoji teologijos 
mokykla, 3448 W. Douglas Blvd., 
rengiasi iškilmingai paminėti sa­
vo 33-jų metų sukaktį, šventė 
įvyks spalio 23 d. Bus šaunus 
banketas Sherman viešbuty.

RENTING IN GENERAL
_____ Nuomos__________

IŠNUOMOJAMAS miegamas kambar- 
rys su ar be valgio. Elston ir Califor­
nia gatvių apylinkėje. IRving 8-1612.

BRIGHTON Parke išrenduojamas kam­
barys, visi patogumai, rami vieta.

4406 So. Artesian Ave. VI 7-4372

IŠRENDUOJAMAS kambarys vedusių 
porai arba viengungiui, su virtuvės 
privilegijomis. 6818 So. Laflin St.

GRovehill 6-1549

IŠRENDUOJAMAS GRAŽUS, didelis 
kambarys prie mažos šeimos, ramiam 
žmogui. Visi patogumai, su valgiu ai­
be valgio. GR 6-2228.

IŠRENDUOJAMAS 6 kambarių furni- 
šiuotas butas. Pigi renda.

6504 So. Rockwell St. PR 6-3918

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
šiltas vanduo, vonia. Suaugusiems.

3316 So. Morgan St. LA 3-0316

IŠNUOMOJAMAS 4 kambariii butas, 
su vonia. 2024 Canalport Ave.

NUOMON erdvus ir šviesus kamba­
rys. Centralinis šildymas ir visi pa- 
rankumai. 812 W. 33rd St., antras 
aukštas. P. Petraitis.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus, su 
visais patogumais kambarys moteriai. 
Arti Kedze ir 63rd Street.

Skambinti GRovehill 6-6486

IŠRENDUOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia. Renda $25 mėnesiui.

Kreiptis 3516 So. Parnell Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia ir šiltu vandeniu.
4625 So. Marshfield Ave. LA 3-1209

GAGE PARKE — išnuomojamas 3% 
kambario apšildomas butas. Pageidau­
jami tik suaugę. 5827 So. Claremont 
Ave.

7124 So. Washtenaw Ave. HE 4-1833, 
išnuomojamas kambarys vyrui ar mo­
teriai. Galima naudotis virtuve ir šal­
dytuvu.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
REpublic 7-5026

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. butas. Vo­
nia, karštas vanduo; pirmame aukšte 
iš kiemo. 2829 W. 39th St.

IŠRENDUOJAMAS 5 kambarių butas. 
Yra šiltas vanduo. WA 5-7670.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
pečiais šildomas, $45 renda mėnesiui. 
Reikalinga remonto, už kurį bus at­
skaityta vieno mėnesio nuoma gale 
metų. Matykite dženitorių gyv. užpa­
kalyje kirpyklos. 2118 So? Halsted St.

IŠNUOMOJU kambarį rimtam vyrui. 
Norėčiau, kad būtų kaip gaspadorius. 
Turiu savo naują namą. Esu našlė.

14720 Keystone, Midlothian, Ill. 
FU 5-0366

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, namai ir biznio progos. Vi­
sokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

95 AKRŲ ūkis arti Stover, Mo., prie 
valstybės 52 kelio. 10 mylių nuo Lake 
of Ozarks. Puikus 5 kamb. baltas me­
dinis namas, rūsys, elektra, telefonas, 
butane gazas. Cemento šaligatvės. 6 
kiti pastatai. Geri javai, miškas, ga­
nykla, 2 prūdai; aptvertas. Traktorius 
ir ūkio įrengimai pasirinktinai. $6,500. 
Savininkas Paul Hosier, Stover, Mo.

113% akro ūkis. Visa žemė dirbama. 
Savininkas, telefonas 2189-J 

711 — 8th St., Watertown, Wis.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

SKUBIAI reikalingas vartotas, gerame 
stovyje automobilius. LA 3-3881.

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

PAINTERS AND DECORATORS 
^Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORTUS 

Dažome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

VERTA DĖMESIO
Jau atspausdinta:

V. PUTINO — ALTORIŲ ŠEŠĖLY, 
Romanas, 632 p., 3 dalys, įrišta $6.00.

A. MERKELIO parašyta J. TUMO- 
VAIŽGANTO MONOGRAFIJA, įrišta, 
500 psl. $7.00.

V. ŽIŽIUNO — TURINIS AUKLĖ­
JIMAS ŠEIMOJE, taip pat įrišta, 220 
psl., $1.50.

V. VARNIENĖS — DIDŽ. VIRĖJA, 
792 psl. $6.00.

101 DAINA su žodžiais ir gaidomis, 
122 psl. $1.00.

Visas šitas vertingas knygas galite 
gauti pas J. KARVELĮ, 3322 S. Hal­
sted St., Chcago, UI. YArds 7-0677.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE Parke—arti Maria high 
school, mūrinis 2-6 ir rūsyje butas, 
uždari porčiai, pastogė, karšto van­
dens šildymas, 30 pėdų sklypas, 28 
metų senumo. Geriausias pasiūlymas 
nupirks. Klauskite Mr. Markūnas.

ARTI MARIA high school, 5 kam­
barių mūrinis bungalow, alyva karštu 
vandeniu šildomas, mūrinis garažas, 
geriausiame stovyje. Savininkas turi 
greitai parduoti. Mr. H. Žebraitis.

ST. RITOS parapijoje, 5 kambarių 
mūrinis bungalow, alyva šildomas, 
garažas, 30 pėdų sklypas. $16.500 ar 
geriausias pasiūlymas. Mr. J. Burkus.

ATDARAS namas apžiūrėjimui sek­
madienį 1-5 vai. 6841 So. Washtenaw 
Ave., priešais naują Gimimo Panelės 
Švenčiausios bažnyčią, mūrinis 6 kam­
barių, 4 miegamų, 1% maudynės, 3% 
metu senumo. Mr. Mikšis.

* E. T. MITCHELL REALTY 
INSURANCE

2501 West 69th St. WA 5-5431

MARQUETTE Pk.— 2 bt. po 5 kmb., 
mūrinis, dideli, šviesūs kmb., tile vo­
nios, kilimai, nauji šaldytuvai ir kros­
nys virimui, karštu vandeniu alyva 
šildymas, dvigubas garažas, naujas 
stogas. Šeimoje nelaimė, našlė paau­
kos už $24,500.

GAGE Pk.—2 bt. po 5 k., medinis, 
labai gerame stovyje, garažas, dvigu­
bas sklypas. Tik $11,900.

MARQUETTE Pk.—14 butų, mūri­
nis. Metinių pajamų $18,000. Kaina 
tik $85,000. Nedaug imokėti.

Z. UMBRAŽŪNAS — PO 7-2009

MŪRINIS 2 butų bargenas, 5-4 kamb. 
2 auto garažas, 50 pėdų lotas, cyclone 
tvora. $12,000; imokėti $3,500.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

CICERO MŪRINIS 2 BUTŲ, 5-6 KMB. 
50th ir 22nd apylinkėje. Karštu vand. 
alyva šild., 35 pėdų lotas, alum, žie­
miniai langai, 2 auto garažas. Pusi­
ninkai išsiskirsto. $23,900. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

BRIGHTON PARKE:
Medinis katedžius 5 ir 4 kambarių, 

gazu šildomas, 47th ir Fairfield apy­
linkėje. Mažas įmokėjimas, švarūs bu­
tai.

Mūrinis 2-6, centr. šildymas, gara­
žas, šviesūs butai, dideli kambariai. 
Kaina $25,000.

ŠIMAIČIAI REALTY 
BUILDERS—INSURANCE

2737 West 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE Parke—2 aukštų mūr. 
2-5% ir 3 kamb. butai, rūsys, centr. 
šildymas, 2 auto garažas. Prieinama 
kaina.

6 kamb. bungalow, centr. šildymas, 
garažas. Kaina $18,500.

GAGE Parke—mūrinis 2-6, centr. 
šildymas alyva^ garažas.

’ 2 aukštų mur. 2-3, 2 ir krautuvė, 
centr. šildymas, rūsys, garažas. Kaina 
tik $21,000.

2 aukštų mūr. 2-4, 2-3 ir patalpa 
krautuve, 1 butą tuoj galima užimti, 
šalia tuščias sklypas, garažas. Kaina 
tik $31,000.

BRIGHTON Parke-*-maisto produk­
tų krautuvė. Kaina $1,700. Galima 
pirkti ir su namu.

Ant Archer — likerio krautuvė h’ 
taverna su virtuve: 6 ir 3 kamb. bu­
tai, sausas rūsys, centr. šildymas. Pri­
einama kaina.

Medinis 6, 4, 3 ir krautuvė, arti 
liet, mokyklos ir bažnyčios—$15,900. 

“VENTA” REAL ESTATE
4409 S. Fairfield Ave. LA 3-3881

PIRKĖJŲ DĖMESIUI
6543 So. Artesian Ave., 7 kamba­

rių bungalow. Apžiūrėti sekmadienį 
nuo 2-5 vai.

55th ir May—8 butų. Metiniu paja­
mų $5,500. Kaina $33,000.

55th ir Justine St.—3 butų: 5, 4 ir 
2 kambarių. Kaina $14,500.

71st ir Loomis—2 butų, 2-4; 4 auto 
garažas, 50 pėdų sklypas. $18,000.

84th ir Kilpatrick—2 metų senumo 
ranch stiliaus 6 kamb. Kaina $15,900.

31st ir Halsted St. namas su taver­
na. Įmokėti $10,000.

Šitie namai turi būti parduoti spalio 
mėnesyje.

' PAUL M. SMITH CO. 
2935 West 71st Street

HE 4-0680 arba RE 7-4694 

6 KAMB. mūrinis namas pietvaka­
riuose. Kaina tik $8,500. šaukite: 
Malonis, PRospect 8-2071.

MARQUETTE Parke 1% aukšto mū­
rinis pajamų namas. 4 kamb. žemai. 
3 apstatyti viršuj ir 2 apstatyti kamb. 
rūsyje. Dujomis šildymas. $15,900.

, PRospect 8-2623

PARDUODAMAS 2-4 kambarių namas 
“insul brick siding”. 53rd ir Aber­
deen apylinkėje. $8,000. RE 5-8082.

INVESTAVIMAS I 16 BUTU 
NAMĄ CICEROJE

12% neto pajamų. Puikus namas. 
Plieno konstrukcija. Arti visokiausių 
patogumų. Kaina tik 6% karto dides­
nė negu metinės pajamos. $117,00-0. 
įmokėti $42,000.
PERGL REALTY, 5517 W. 22nd PI., 

Cicero — TOwnhall 3-3612

PRIEŠAIS Marquette Parką 5 padidi­
namų kambarių mūrinis, 2 auto mūri­
nis garažas, gazu šildymas, kilimai ir' 
daug kitų priedų. Prieinama kaina.

3246 W. Marquette Road *

GAGE Pk. puikus 2 aukštų po 6 k., 
su mod. įrengimais Bargenas.

2 namai ant vieno sklypo. Pigiai. 
BUDRECKAS REALTY, LA 3-3384

PUIKUS mūr. 8 apartm. 4-5, 4-4 kmb. 
Autom, šildymas. Įpėdiniai privalo 
pasidalinti, tad pigiai parduodamas. 
$45.000. Budreckas Realty, 1839 W. 
47th Street. LA 3-3384.

1 —
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
ATDARI APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1-4 VAL.

1643 W. 55th St. (Garfield Blvd.)— 
2 aukštų gražus mūrinis pastatas, 4 
ir 5 kamb. ir graži patalpa pastogėje, 
naujas alyva šildyms, mūr. garažas. 
Gera pajamų nuosavybė. $5,000 įmo­
kėti. Dėl ligos priversti parduoti.

2217 West 50th Place—2 butų 5 ir 
4 kamb. mūr. namas. Naujas gazu 
šildymas, ekstra virtuvė ir vonia 
įrengta rūsyje, pastogė, garažas. Tik 
$14,500. .

8 butų, 5-4, 1-3 ir 2-2 kamb. kampi­
nis mūras. Visi butai apšildomi. Me­
tinės pajamos $5,300. Parduodamas 
už $33,800.

BRIGHTON Parke—2 butų po 6 
kamb. labai geras mūras. Centr. šil­
dymas. pastogė, garažas. $23,500.

GAGE Parke—5 kamb. mūro bun­
galow, gazu šildymas, garažas. $14,800

KUTRA - NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba -PR 8-3579

CICEROJE — palikimas turi būti par­
duotas. 2 butų, 2-4 ir 3 kamb. kate- 
džius kieme. $4,000 imokėti. Kaina 
$12,500. TO 3-2460.

PARDUODAMAS namas labai pigiai, 
krautuvė ir 2 gražūs butai, 65th ir S. 
Kedzie. Dr. Vežei, YArds 7-2246.

PARINKTI GREITAM PARDAVIMUI 
“NAUJIENŲ” RAJONE:

4 flatų namas po 5 kambarius, 
vonios, 2 auto mūr. garažas. 
Už $2,500 įnešimo.
KAINA $6,500.

MARQUETTE PARKE:
5 kamb. mur. bungalow, 2 auto 
garažas, prie 64th gat.—centras. 
KAINA $15,900.

BRIČPORTO CENTRE:
4 flatų po 5 kamb., vonios. 
KAINA $12,500.

PIETVAKARUOSE:
6 fl. mūr. namas, modernus sti­
lius. Centr. apšild., platus skly­
pas, garažas. 2-5—4 po 4 kmb. 
KAINA $37,000.

Informacijom šaukit dienom: 
TAylor 9-2733

DĖMESIO BATSIUVIAI!
Parduodama puiki batų krautuvė su 

batų taisymo dirbtuve ir 4 kamb. mū­
riniu katedžiu. Modernus alyva šildy­
mas. Kaina su viskuo tik $15,000. 
PERGL REALTY, 5517 W. 22nd PI., 

Cicero — TOwnhall 3-3612

APŽIŪRĖKITE išstatytus mūsų lan­
guose 65 bargenų paveikslus, Real 
Estate, Svoboda, 3739 W. 26th St., ir 
Cicero, 6013 W. Cermak Road.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
nuo 1-5 vai. 2 butų mūrinis namas, 
2-5 (3 miegami), modernus maudy­
mosi baseinas, “arches”.

2250 So. Homan Ave.

SAVININKAS parduoda už geriausią 
pasiūlymą 2 miegamų, 4 kamb. me­
dinį, apkaltas. Automat, karštu van­
deniu alyva šildymas. Moderni virtu­
vė ir maudynė. Apžiūrėti galima sek­
madieni nuo 2-5 vai. 2129 N. Mulligan 

BErkshire 7-2120

KAMPINIS 5 metų senumo, modernus 
deluxe mūrinis. Nuo sienos iki sienos 
kilimai. Po visu namu rūsys. $2,500 
įmokėti arba išnuomojamas. Tuoj ga­
lima užmti. 3745 S. 58th Ct., Cicero. 

EStebrook 9-0633

BRAINERD
Arti 91st ir Aberdeen, 6 kambarių 

Georgian. Tile vonia, žaismams kam­
barys, garažas. Prieinama kaina. Šau­
kit sekmadienį arba šiokiom dienom 
po 5 vai. PRescott 9-0656.

ENGLEWOOD’E 2 butų po 7 kamb. 
medinis pajamų namas. 2 auto gara­
žas. 2 atskiri furnasai. Gerame sto­
vyje. $12,900. PRospect 8-2623.

CICERO BARGENAS — 2 butų mūri­
nis, 5 Ir 4 kambariai. Arti 16th ir 
50th. Kaina $15,500. šildymas gazu. 
Bishop 2-2162.

BERWYN bungalow bargenas, 6 kam­
bariai, šildymas alyva: congo sienos. 
Arti 22nd ir Ridgeland. $19,900.

Bishop 2-2162

CICERO geriausias investavimas. 2-jų 
butų, 4 ir 4 kmabarių, 3 kambarių 
katedžius kieme, šildymas gazu. Tik 
$12,500. Bishop 2-2162.

MARQUETTE Parke — 6125 S. Wash­
tenaw A ve., 9 kambarių stipraus mūro 
namas su 5 miegamais kamb., karštu 
vandeniu gazu šildomas, didelis mūro 
garažas dėl 2 troku. Kąina vidutinė.

HE 4-2012

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas. Viršutiniai 2 butai neša $100 
į mėn. Grosemė ir butas užpakaly 
daro $55,000 apyvartą į metus. Geros 
atsargos. Lietuvių ir čekų prekyba.

SEeley 3-0409

ROSELANDE — State ir 100th gat. 
apylinkėje, mūrinis 2 aukštų namas 
no 5 kambarius, apšildomas, garažas. 
Kaina $24.000 arba geriausias pasiū­
lymas. CHARLES URNICH-URNIKAS, 
2440 West 69th St. HE 4-4859.

PAJAMŲ mūrinis, 1% aukšto. Reikia 
pamatyti, kad galėtum įvertinti. Tuoj 
galima užimti. 3849 West 55th St.

REliance 5-7390

CICERO GERIAUSIAS 2 BUTŲ PIR­
KINYS, mūrinis,' 5-5 kamb. Autom, 
alyva šild. abu butai, 2 auto garažas. 
50th ir 22nd St. apylinkėje. $21,900. 
$6,000 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 
Road. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
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4/BUTŲ erdvus, dailus ir šviesus 
mūro namas. Gražioje aplinkėje,- arti 
Halsted ir 73rd. Tiktai $31,000.
K. Juknis.

2 BUTŲ po 5 kamb. geras medinis 
namas Brighton Parke Tiktai $12,000. 
K. Juknis.

MARQUETTE Parke 5 kamb. 10 
metų senumo mūr. namas. Gazu šil­
dymas. Patogiai įrengtas dvigubas ga­
ražas. Lotas 42x125. Tiktai $16,200. 
A. Rėklaitis.

LABAI 'gražioje vietoje, tarp me­
džių, 6 kamb. (3 mieg.) mūr. reziden­
cija. Naujas garažas. Dvigubas lotas. 
Arti 67th ir Pulaski Road. $15,000. 
A. Sirutis.

10 GRAŽIŲ butų didingas apart- 
mentinis namas Chicagos vakaruose. 
Įmokėti tik $20,000. Savininkas duoda 
visą morgičių. Arba mainys į namą 
Pietų vakaruose. E. Kuršius.

PELNINGA rūbų-avalinės krautuvė 
su 2 aukštų namu. Daug vertingų pre­
kių. Viskas skubiai parduodama už 
$27,600. K. Juknis.

MARQUETTE Parke gražioj vietoj 
skubiai parduodamas geras 2 aukštų 
mūr. namas su gretimų vertingu lotu, 
kurį galima pirkti ir atskirai. 
K. juknis.

MĖSOS ii- maisto produktų krau­
tuvė. Geras biznis, parduodamas už 
$4,200. E. Kuršius.

BRIGHTON Parke gerai įruoštas 
mur. namas 3 butų, vienas su visais 
veik naujais baldais. 2 butai išnuo­
mojami už $160 mėn. Trečias butas— 
pirkėjui. Kaina $21,800. A. Rėklaitis.

EKSTRA modernus bznio namas su 
4 kamb. butu. Rūsys. Tinka daktarui 
arba bet kuriam bizniui. Marquette 
Parke. $27,000. A. Sirutis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito­
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

$1.800 ĮMOKĖTI, mūrinis 2 butų, 2-4, 
28th ir Sawyer Ave. apylinkėje. Tik­
tai $7,900. Bargenas. LA 1-7038.

SAVININKAS parduoda 2 butų mū­
rinį namą, 2-6 kamb. ir 4 kamb. bu­
tas rūsyje. Autom, karšto vandens 
šildymas, 2 auto garažas. Arti 42nd 
ir California Ave.

Skambinti YArds 7-5994

PARDUODAMAS medinis 5 butų ir 
tavernos namas. Kaina $21,000.

5159 So. Racine Ave.

BRIGHTON Parke—arti 44th ir Cali­
fornia, 2 butų, 1-4 ir 1-5 kamb. “Insul 
Brick Siding”, uždari porčiai, veneri­
nės užuolaidos, sieteliai, žieminiai lan­
gai, 2 auto garažas. Kaina $16,800.

Skambinti Įpo 6 vai., sekmadienį 
visą dieną: LAfayette 3-4956.

3347 So. Morgan, 2 aukštų mūrinis 
namas, krautuvė ir butas. Ekstra lo­
tas. Tuščias, reikalingas remonto. įmo­
kėti $1,500. likusius mėnesiniais išmo­
kėjimais. RAvenswood 8-6530.

6 KAMBARIŲ mūrinis katedžius. Pui­
kiame stovy; 2 auto garažas. $12,000. 
Teiraukitės savininko, 857 N. St. Louis 

2 BUTŲ tuščias mūrinis, 2-5, atdaras 
apžiūrėjimui sekmadienį nuo 1-5 vai. 

2404 So. Christiana Ave.

BRIGHTON Parke parduodamas na­
mas su bizniu. Savininkas išlaikė per 
ilgus metus, dabar nori pailsėti.

4140 So. Maplewood Ave.

PARDUODAMAS 2 aukštų (4 butai ir 
krautuvė) apkaltas naujais saidingais. 
Namas netoli Calumet prieplaukos. 
Pigiai. Kreipkitės į taverną, 12020 S. 
Halsted Street.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir. biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

KAS perkant arba parduodant namu? 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
TeL: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

PARDUODU puikų mūr. 7 kamb. na­
mą, 3 mieg., 2 pilnos maudynės. Puiki 
vieta renduoti kambarius. Aš gyvenu 
iš rendos. Parduodu, nes gavau vyrą, 
turintį savo namus. Norintieji žinoti, 
kreipkitės laišku į Mrs. Emily Kraucs, 
6725 N. Miami Ave., Miami. Florida.

BRIGHTON Parke parduodama taver­
na su visais įrengimais. “Green Tur­
tle”, 4516 So? Washtenaw. BI 7-9216 

4 KAMBARIU mūr. bungalow, priedo 
2 kambariai užpakalyje, furnišiuoti ir 
1 kambarys pastogėje. Gazu šildymas, 
1% maudynės, 2 auto garažas, platus 
lotas. Geriausiame stovyje. Parduoda­
mas paties savininko.

2307 So. Hamlin Ave.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

REAL ESTATE FOR SALE 
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GAGE Parke'—2 aukštų 2-4 kambarių 
mūr. namas, centr. šildymas, 40 pėdų 
sklvpas. Kaina $17,900.

MARQUETTE Pk.—5 ir 6 kamb. 
bungalow. Įkainuoti greitam pardavi­
mui. Teirautis J. Stanaitis:

HU 3-7828 arba PR 8-2530

CICERO, modernus mūrinis 3-jų butų 
katedžius, 4 kamb. priekyje, 3 kamb. 
užpakalyje, 2 kamb. rūsyje, kabinetinė 
virtuvė, plytelių maudynė, rūsys; šil­
dymas gazu, garažas 2 automobiliams. 
Mėnesinės pajamos $222. — $18,500. 
Savininkas 1949 So. Central Avė., 
Cicero.

NAUJAS namas, atdaras sekmadienį, 
4% kamb., padidinamas. Ąžuolo ap­
mušimas, tile virtuvė ir vonia. Vieta 
2-me aukšte 3 kamb. ir maudynei. Du 
dideli mūro “dormers”. $20,500.

7343 So. Artesian Ave.

ATDARAS APŽIŪRĖTI SEKMADIENĮ 
3 miegamų mūrinis ranch. Tile mau­
dynė. Nepaprasta kabinetinė virtuvė. 
Po visu namu rūsys. “Forced air” šil­
dymas. WEntworth 6-3968.

3600 WEST 58th ST.

MARQUETTE Parke 6 kambarių rezi­
dencija, 5 metų senumo, gazu šildo­
ma, tikra kaina $21,000. WA 5-6049

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE Manor apylinkėje par­
duodama įvairių delikatesų krautuvė: 
saldainiai,' ledai, užkandžiai, tabakas 
ir kitos prekės, dadėjus prekių leng­
vai galima padaryti grosernę. Graži 
ir didelė vieta. Pigi renda. Yra 4 kam­
barių butas gyvenimui. Kaina tiktai 
$2,800. Saugiau pradėti bizniauti su 
mažu investavimu. CHAS. URNICH- 
URNIKAS—NOTARAS, 2440 W. 69th 
Street. HE 44859.

PARDUODAMA bučernė ir grosernė 
su kambarių butu. Biznis išdirbtas 
per 11 metų. Savininkas pakankamai 
uždirbo. Jei reikės, duos paskolą ir 
lysą. Telefonuokit: BOulevard 8-4514

MAŽAS RESTORANAS 
skersai gatvės nuo policijos stoties, 
dirbtuvių rajone. Seniai įsteigtas biz­
nis. Parduodamas dėl kitų interesų.

NEvada 8-9150 arba 
SEeley 3-6417

SALDAINĖS, mokyklos reikmenys ir 
mažos groserio prekės. 4 kambariai 
užpakalyje. 3579 McLean.

VIENOSE rankose 30 metų išlaikytas 
tavernos ir likerio krautuvės biznis. 
Biznis su didele apyvarta. Dėl senat­
vės nori pasitraukti iš biznio. Tikrai 
vertingas pirkinys.

GROSERIO ir likerio krautuvė su 
nemažesne kaip $100,000 metine apy­
varta. Teirautis J. Stanaitis:

HU 3-7828 arba PR 8-2530

TAVERNA pardavimui — įrengta 35 
metai. Lietuviškoje kolonijoje. Priei­
nama kaina. 510 W. 81st. apylinkėje.

Skambinti HU 3-6270

MAISTO produktų ir mėsos krautuvė. 
Biznyje 30 metų. Geras inventorius, 
modernūs įrengimai. 5 kambarių bu­
tas gyvenimui. FRontier 6-3157."

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu­
vė su naujausio stiliaus mašinomis. 
Kaina žema, savininkas negali dirbti, 
o nemokančius pamokytų.

4412 So. California Ave.

LIKERIO krautuvė ir taverna parda­
vimui. Įrengta 20 metų. Kampiniame 
name. 3267 So. Halsted Street.

PARDUODAMAS namas su krautuve 
ir 5 kambarių_ butu. Karštu vandeniu 
apšildomas, rūsys. 1815 W. 73rd St. 
RE 7-6590.

LIETUVIŠKOJE Brighton Park kolo­
nijoje dėl ligos skubiai parduodama 
kampinė krautuvė — groserio ir meat 
market, ten pat 5 kambarių butas. 
$4,500 (su inventoriumi ir prekėm). 
WA 5-5030.

PARDUODAMA arba išnuomojama 
pajamų nuosavybė. 13 kambarių vir­
šuje, apačioje pilnai įrengta taverna 
ir 5 kambarių butas. Priežastį sužino­
site vietoje. 2113 So. Halsted St.

BRIGHTON Parke — judrioje apylin­
kėje parduodamas valgyklos ir taver­
nos biznis. Mėnesinių pajamų apie 
$6.000. Reta proga energingai šeimai. 
WA 5-5031.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS beveik naujas aly­
vinis pečius su statine, ir 2 smuikos. 

7148 So. Talman Avė.

PARDUODAMI valgyklos įrengmai: 
bufetas (counter), “steam table”, vir­
tuvinis pečius, “grill” pečius, stalai, 
kėdės ir kiti įvairūs daiktai. Teirau­
tis: 3736 So. Campbell Avė., įvažiavi­
mas iš Archer. FRontier 6-2664.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00. 
Autom, vandens šildytuvas $79.00. 
Kabinetas ir sinkas $89.00.

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95

FRANK BRABEC 
51st & Damen HE 4-3200

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

PAIEŠKAU pensininko vyro, kuris 
galėtų vietoje gyventi ir padėtų prie 
namo dženitoriauti. Butų gerai, kad 
turėtų automobilį. Kreiptis asmeniš­
kai šeštadieniais ir sekmadieniais, į 
laiškus neatsakysiu. Mrs. Joana Mar- 
gewich, 7252 So. Union Ave.

HELP WANTED — MALE 
__ Darbininkų Reikia

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
Patyrimas pageidaujamas, 

bet nėra būtinas.
Aukštesnę mokyklą baigusieji.

Pastovus darbas.
Kompanijos priedai.

Apmokamos atostogos.

COLEMAN INSTRUMENTS, INC.
318 Madison Street
. Maywood, Ill.

SENYVO ŽMOGAUS 
lengviem vidurmiestyje įvairiems pa­
siuntimams. Reikia suprasti kiek an­
gliškai. Nereikia sunkių pakelių ne­
šioti. 5 dienas savaitėje. Alga $30 sav. 

MAJOR MONROE DENTAL LAB 
32 No. State — Room 1001

DIRBTUVĖJE SUDĖSTYTOJŲ 
Reikalinga vyrų prie elektronikos 
instrumentų išdirbystės. Patyrimas 
pageidaujamas, bet nėra būtinas. 

Aukštesnę mokyklą baigusieji.

Pastovus darbas.
Kompanijos priedai.

Apmokamos atostogos.
COLEMAN INSTRUMENTS, INC.

318 Madison Street 
Maywood, Ill.

AR NORĖTUM ĮSTEIGTI SAVO
BIZNĮ JŪSŲ APYLINKĖJE?
Investavimas arba patyrimas nėra 

reikalingas. Dalį laiko arba pilną lai­
ką. Pardavinėti didžiausio pasirinkimo 
geriausios rūšies “magic cushion” 
avalynę tiesiog dėvėtojui. Nuolatinis 
pakartojimas. Didelis uždarbis.

Šaukite arba rašykite 
ED SINGER

CONGRESS HOTEL, CHICAGO

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia1 Darbimnkų ir Darbin

REIKALINGA TYPISTĖ 
Bendras rutinos darbas raštinėje. Mo­
dernios, vėsinamos raštinės Chicagos 
vakaruose. 5 dienas,savaitėje. Patogu­
mai atsinešusioms savo užkandžius. 
Aukštas pradinis atlyginimas. 
COUPLINGS CO., 2205 W. Roosevelt 
Road. MOnroe 6-1272. Mr. Ellman.

BATU SIUVĖJŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ

Baleto batų siuvėjų, kirpėjų, 
viršų apsiuvimo operatorių. 

Apmokamos atostogos. Dykai apdrauda 
LEO’S

32 West Randolph St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA moteris iki 50 metų 
amžiaus, dirbti — paruošti ir pakuoti 
dietos maistą (Dietetic Food). Geras 
susisiekimas. Ligoninės apdrauda.

Kreiptis
Chicago Dietetic Supply House 

3411 West 5th Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

ĮVAIRENYBIŲ IŠPARDAVIMAS 
Mayfai? Lutheran Church 

BEISMONTE
4335 W. Lawrence Ave.

Ketvirt. vakare, spalio 13 d., 7-9 vai.
Penktad. ryte, spalio 14 d., 9 valandą.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi­
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite: 

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Hl.

WAlbrook 5-3671

PARDUODAMI 2 apšildymui pečiai, 
vienas šildomas alyva “Junger” su 2 
burneriais ir bačkomis mažai varto­
tas, antras šildomas anglimis—kaip 
naujas. 8714 S. Winchester Ave.

ĮVAIRENYBIŲ IŠPARDAVIMAS 
(Rummage Sale) 

717 Chicago Ave., Evanston 
Pirmadienį, spalio (Oct.) 10 d. nuo 
9 vai. ryto iki 9 vakaro. Tiktai vieną 

diena. Pardavmas suruoštas.
KENWOOD INFANT WELFARE

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai irTaisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave 

REpublic 7-1223

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas,- tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848
—SATURDAY, OCTOBER 8, 1955


